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Arkivyskupas Jurgis Matulaitis palaimintasis
Popiežius Jonas Paulius II bir­

želio 28 d. šv. Petro bazilikoje, 
Vatikane, minint Lietuvos krikšto 
600 metų jubiliejų Arkivyskupą 
Jurgį Matulaitį iškilmingai paskel­
bė palaimintuoju. Taip mūsų tau­
toje krikšto vanduo per 600 metų 
vainikavo šventojo aureole šv. Ka­
zimierą ir palaimintuoju - Jurg. 
Matulaitį.

Nors Jurgis Matulaitis mirė tik 
59 m. amžiaus (1927. I. 27), bet jis 
Vilniaus vyskupas, arkivyskupas, 
Apaštališkasis vizitatorius Lietu­
vai, Lietuvos bažnytinės provinci­
jos kūrėjas, konkordato su Vatika­
nu parnešėjas.

Vilnių užėmus lenkams, vysku­
po Matulaičio padėtis pasunkėjo. 
Jis pilnai matė, kad lenkai jo ne­
nori. Taip lenkam darant konkor­
datą su Vatikanu 1925 m. vysku­
pas Matulaitis pasitraukė iš pa­
reigų ir išvyko į Romą. Čia jis 
buvo paskirtas Lietuvos Apaštali­
niu vizitatorium, jis turėjo sutvar­
kyti Lietuvos bažnytinę padėtį. 
Lietuvos arba Žemaičių vyskupas

POPIEŽIAUS LAIŠKAS
LIETUVOS VYSKUPAMS

— Popiežius Paulius Jonas II 
paskelbė laišką Lietuvos vysku­
pams, švenčiantiems 600 metų 
krikščionybės jubiliejų. Laiške po­
piežius mini, kad jis norėjo jubi­
liejaus proga ir pats nuvykti į 
Lietuvą, bet jam nebuvo leista.

Laiškas buvo atspausdintas Va­
tikano lajkraštyje L’Osservatore 
Romano pirmame puslapyje ir pa­
iliustruotas Aušros Vartų Marijos 
paveikslu. Iliustracijų pilna ir ki­
tuose puslapiuose - vysk. Merke­
lis Giedraitis, vysk. Valančius, ar- 
kiv. Jurgis Matulaitis ir kt.

Laiškas pasiųstas arkiv. L. Po- 
viloniui ir taip pat atspausdintas 
atskira knygute septyniomis kal­
bomis, žinoma, ir lietuviškai.

JUBILIEJAUS KOMITETAS
PAS PREZIDENTĄ REAGAN

Birželio 19 d. prezidentas Rea­
gan priėmė vyriausią Lietuvos 
krikšto komitetą audiencijoje. Ko­
mitetui vadovavo vysk. Baltakis. 
Dalyvavo ir Lietuvos konsulas S. 
Bačkis. Prezidentas apgailėjo, kad 
Lietuva, švęsdama 600 metų krikš­
čionybės jubiliejų, yra persekio­
jama. Jis akcentavo, kad Amerika 
nepripažįsta Lietuvos aneksijos ir 
tiki, kad ateis laikas pasauliui vėl 
ramiai susitvarkyti.

tuomet buvo Pr. Karevičius. Taip 
visą Lietuvą jis padalino j 5 vys­
kupijas - Kauno, Panevėžio, Vil­
kaviškio, Telšių ir Kaišiadorių. Ši 
padėtis ir liko per visą nepriklau­
somybės laiką. Tik paruošus kon­

Juozas Mikštas

TREMTINIŲ MALDA Į PALAIMINTĄJĮ

JURGĮ MATULAITĮ

Palaimintasis Jurgi Matulaiti, 
Sūnau Tėvynės mūs ų mylimos, 
Mes, trokšdami kelia s dorovės eiti, 
Karštai maldaujam Tavo palaimos. 
Seniai palikę savo gimtą kraštą. 
Jam nepadėję neši vergijos našią:

Palaimink seną kartą ir jaunimą. 
Kuris neišvengė tėvų likimo 
Svetur, nuo protėvių kapų toli. 
Įkvėpk jam meilę Dievo ir Tėvynės, 
Kad jis, tik vardą jos čia prisiminęs, 
Širdim viešėtų Nemuno Šaly.

Kad jis tarnybos Dievo pašaukimą 
Pamėgtų, kaip didžiausįjį troškimą. 
Pasiaukojęs Dievui ir žmonėms;
Kad noriai siektų gėrio tobulybės, 
Ir kad, nušvitęs spinduliais dorybės. 
Paklustų idealams amžiniems.

kordato projektą, Matulaičiui bu­
vo operuotas apendicitas ir sau­
sio 27 d. jis mirė, 1927 m.

Šiandien į jį jau galime kreipti 
savo maldas: palaimintasis Jurgi, 
užtark mūsų kenčiančią Tautą!

RELIGINIAME GYVENIME
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— Adelaidėje anglikonas kuni­
gas John Fleming su žmona ir tri­
mis vaikais perėjo į katalikų tikė­
jimą. Jis buvo įtakingas anglikonų 
narys, pažymėjo, kad šį nutarimą 
nulėmė įsitikinimas, kad katalikų 
Bažnyčia tvirčĮiau ir nuosekliau 
laikosi teologiniais ir moraliniais 
klausimais. Kunigas Fleming ypač 
kritiškai pasisakė dėl anglikonų 
Bažnyčios nutarimo teikti kuni­
gystės šventimus moterims.

— Vatikano valstybės sekreto­
rius kardinolas Casaroli gegužės 
30 d. koncelebravo iškilmingas šv. 
Mišias jo kunigystės šventimų 50 
metų jubiliejaus proga. Mišiose 
dalyvavo visi kardinolo bendra­
darbiai. Ta proga audiencijoje 
Šventasis Tėvas priėmė kardinolą 
drauge su poza šimtų tikinčiųjų, 
atvykusių iš jubiliato gimtosios 
parapijos Castel San Giovanni, 
šiaurės Italijoje.

— Iš Sibiro tremties išlaisvin­
tas stačiatikių kunigas Gleb Ja- 
kunin su grupe religinių veikėjų 
laišku kreipėsi į sovietų komunis­
tų partijos generalinį sekretorių 
Gorbačiovą, ragindami sovietinę 
valdžią nedelsiant atšaukti religi­
nę laisvę varžančius įstatymus ir 
potvarkius, kad tikintiesiems bū­
tų suteikta teisė spausdinti reli­
ginę literatūrą, Šv. Rašto knygas, 
maldynus, kurių dabar trūksta, 
kad tikintieji galėtų viešai ir ne­
trukdomai išpažinti savąjį tikėji­
mą, kad iš tikinčiųjų konfiskuo­
tos bažnyčios būtų sugrąžintos, 
kad būtų išlaisvinti sąžinės kali­
niai. Šį kreipimąsi laiško autoriai 
Maskvoje pranešė užsienio žurna­
listams spaudos konferencijoje.

— Vašingtone Čilės kardinolui 
Silva Henriques buvo iškilmingai 
įteikta tarptautinės teisininkų gru­
pės jam paskirta premija už žmo­
gaus teisių gynybą. Kardinolo ini­
ciatyva buvo įkurtas Solidarumo 
vikariatas teikti teisinę pagalbą už 
politiką persekiojamiem žmonėm 
Čilėje. Kardinolas, priimdamas 
premiją, pažymėjo, kad ta premi­
ja padrąsins visus kovojančius už 
teisingumą ir taikos įgyvendini­
mą.

— Vatikano Belvedere aikštė­
je Popiežius pasveikino “Katali­
kiškos mokyklos šventės” proga 
surengto pavasario maratono - bė­
gimo dalyvius, atstovaujančius 
apie vieną milijoną visos Italijos 
katalikų mokyklų mokinius. Star­
tą bėgimui davė Italijos užsienio 
reikalų ministeris Andreoti. Po­
piežius pabrėžė katalikiškų mo­
kyklų svarbą, auklėjant ir gyve­
nimui paruošiant jaunimą.

LEIDINYS VOKIEČIŲ KALBA

Vak. Vokietijoje yra išleistas 20 
psl. gražiai apipavidalintas leidi­
nys vokiečių kalba, skirtas Lietu­
vos krikšto atnaujinimo 600 m. 
jubiliejui. Įvadą parašė nuoširdus 
lietuvių bičiulis Augsburgo vysk, 
dr. Josef Stimpfle, trumpai ap­
žvelgdamas krikščionybės Lietu­
voje nueitą kelią ir dabartinę sun­
kią Bažnyčios padėtį Lietuvoje.

Vysk. Stimpfle, tarp kita ko, pa­
mini iš Lietuvos tikinčiųjų atim­
tas bažnyčias - Vilniaus katedrą, 
šv. Kazimiero ir Taikos Karalienės 
Klaipėdoje šventoves, reikalauda­
mas, kad jos būtų sugrąžintos ka­
talikams. Leidinio pagrindą suda­
ro Lietuvos krikštą liečiančios iš­
traukos ir prof. Z. Ivinskio Lietu­
vos istorijos iki Vytauto Didžiojo 
mirties. Leidinio parengimu ir at­
spausdinimu pasirūpino Vak. Vo­
kietijos vyskupų konferencijos de­
legatas lietuvių sielovadai kuni­
gas Antanas Bunga. (TZ)
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Ir okupantai išleido knygą apie Lietuvos
1 v y k I a I
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« W Vabažnyčias

Nuo 1980 metų Amerikos lietu­
vių bibliotekos leidykla Čikagoje 
leidžia seriją knygų apie Lietu­
vos bažnyčias atskiromis vyskupi­
jomis. Ligi šiol išleistos 6 stam­
bios knygos; paskutinė, septinto­
ji, yra jau spausdinama. Visų to­
mų apimtis daugiau kaip 3.500 
puslapių. Pateikta daugiau kaip 
800 bažnyčių ir daugelio koplyčių 
bei kitų religinių pastatų aprašy­
mai, atspausdinta daugiau kaip 
4.000 iliustracijų - pačių bažnyčių, 
koplyčių, nuotraukų iš religinio 
gyvenimo, dokumentinių fotogra­
fijų. Pateikta medžiaga apie Lie­
tuvos R. K. bažnyčias nuo pirmų­
jų krikščionybės amžių mūsų kraš­
te, ligi šių dienų, Įskaitant ir pla­
čią Lietuvos bažnyčių bei jų dva­
sininkų martirologiją.

Tiesą pasakius, išeivijoje nėra 
reikiamų sąlygų tokios apimties 
veikalą paruošti ir jį išleisti. Bet 
atsirado entuziastų, kurie šiam 
reikalui skyrė didelę gyvenimo da­
lį. Reikėjo sukurti ir materialines 
sąlygas. Nors autorius ir jo ben­
dradarbiai ligi šiol dirba be ku­
rio nors materialinio atlyginimo, 
knygų išleidimo kaštai peršoko 
200.000 dolerių. Mūsų veiksniams, 
įskaitant Religinę Šalpą, finansiš­
kai neparėmus knygos leidimo 
darbo, jį parėmė gausūs aukotojai, 
dažniausia mažesnėmis sumomis, 
kartais tiesiog “našlės skatikais”.

Džiugu, kad išeivijos lietuviai 
visuose kraštuose nuoširdžiai do­
misi savo gimtojo krašto bažny­
čiomis ir prisideda prie šių knygų 
išleidimo. Bet dar džiugiau, kad 
“Lietuvos bažnyčių” knygos rado 
labai šiltą atgarsį okupuotoje Lie­
tuvoje, ne tik tikinčių, bet ir ne­
tikinčių lietuvių tarpe. Nors jos 
yra sovietinės administracijos 
įvairiausiais būdais gaudomos, vis 
dėlto tam tikras egzempliorių skai 
čius pasiekia Lietuvą. Čia jos ei­
na iš rankų į rankas, mielai skai­
tomos, komentuojamos, kopijuoja­
mos ištisais tomais ar jų dalimis, 
o kartais ir aukšta kaina pardavi­
nėjamos “juodojoje rinkoje”.

Štai ištrauka iš vieno dvasinin­
ko laiško: “Mačiau ir skaičiau 
‘Lietuvos bažnyčių’ veikalo porą 
tomų. Girdėjau per radiją, kad 
bus ir daugiau. Labai nustebau 
veikalo monumentalumu ir jo au­
toriaus sugebėjimu surinkti tokią 
gausią medžiagą ir ją pateikti 
skaitytojui. Mums tiesiog nesu­
prantama, kaip galima gyvenant 
toli nuo Lietuvos, Amerikoje, su­
rinkti tiek daug žodinės, iliustra­
cinės, dokumentinės medžiagos.
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BRONIUS KVIKLYS
Mūsų specialus bendradarbis
Čikagoje

Šios knygos - tai brangenybė, lo­
bis didingas ir puikus! O, jeigu 
būtų galima tą veikalą laisvai Lie­
tuvoje gauti, daug tūkstančių eg­
zempliorių atsidurtų Lietuvos ti­
kinčiųjų namuose!”

Bet sovietiniai muitininkai vi­
sose muitinėse ir paštuose “Lie­
tuvos bažnyčių” knygas atiminė­
ja. O ir kokiu nors būdu pateku­
sios, gaudomos. Tačiau nuo to Lie­
tuvoje apie “Lietuvos bažnyčių” 
knygas kyla dar didesnis garsas. 
Kad jį prislopintų, neseniai Vil­
niuje buvo išleista iliustruota kny­
ga “Bažnyčia Lietuvoje”. Tai lyg 
‘pakaitalas’ užsienyje išleistoms 
Lietuvos bažnyčių knygoms. Ne 
dėl tikėjimo ir Dievo meilės so­
vietai tą knygą išleido: žiūrėkite, 
ir mes “respektuojame tikėjimą 
bei bažnyčias. Taigi nesigaudyki- 
te svetur leidžiamų, o skaitykite 
mūsiškes!” Tuo tarpu išspausdinta 
(I laida) 5.000 egz., netrukus, ža­
dama išleisti dar 25.000. Bet kaip 
gi atrodo ši nauja knyga?

Tik vienas tomelis, ir tas pats 
vos 160 puslapių. Iš viso atspaus­
dinta 3 nepilni puslapiai teksto ir 
313 iliustracijų. Iš jų dauguma 
skirta katalikų bažnyčioms, bei 
20 stačiatikių, bei sentikių cerk­
vėms, protestantų bažnyčioms, 
mečetėms ir vienai sinagogai. 
Knygos pabaigoje (146-159 psl.) 
daugiau kaip 20 nuotraukų yra ta­
riamai “iš religinio gyvenimo”, bet 
tiksliau reiktų jas vadinti propa­
gandinėmis. Čia matome dvasi­
ninkus įvairiose Maskvos ruošia­
mose “taikos” konferencijose, su­
važiavimuose Zagorske, dvasinin­
kus kultūrinių ryšių draugijos po­
sėdyje, pagaliau “tikinčiųjų” rei­
kalams leidžiamos literatūros vir­
šelių piešinius. Deja, tokių leidi­
nių tėra 8.

Bet verskime knygą iš pradžios. 
Jos vyriausiuoju “sudarytoju” įra­
šytas išeivijos lietuviams gerai ži­
nomas, čia savo laiku lankęsis Vy­
tautas Kazakevičius. Kitas “suda­
rytojas” - Jonas Sakalauskas. Mi­
nimos 11 fotografų pavardės. Gal 
būt šie fotografai ir davė neblo­
gas nuotraukas, spalvotas. Bet 
okup. Lietuvos spaustuvės vis dar 
nemoka ar neturi techniškos gali­
mybės tinkamai atspausdinti spal­
votas nuotraukas. Tokiu atveju 
jų iš viso nereikėtų spalvota tech­

nika spausdinti: daug paprasčiau 
i.- gražiau jos būtų išėjusios juo­
dai baltu būdu, kaip kad Čikago­
je spausdina Mykolas Morkūnas 
“Lietuvos bažnyčias” ir kitus lei­
dinius. Pačios fotografijos knygoje 
sumestos ne pagal vyskupijas, ne 
abėcėline tvarka, o pagal rajonus.

Knygos įžanga, kaip minėjome, 
trumputė ir grynai propagandinė. 
Jos pirmosiose eilutėse pabrėžia­
ma, kad “Bažnyčia yra atskirta 
nuo valstybės ir kad tarybinė 
konstitucija garantuoja sąžinės 
laisvę". “Tarybų valstybė nesiki­
ša į Bažnyčios vidaus reikalus”. 
O čia ir suklumpa. Daugelyje pa­
saulio kraštų Bažnyčia yra atskir­
ta nuo valstybės, bet persekiojama 
tiktai komunistiniuose kraštuose, 
ypatingai pačioje komunizmo gūž­
toje - Sovietų Sąjungoje. Tą ne 
tiktai gyventojai, bet ir visas pa­
saulis gerai žino ir jokie “suda­
rytojai” jų neįtikins, kad juoda 
yra balta.

Mums įdomus vienas sakinys: 
“Beje, Vatikane vis dar neišspręs­
tas Vilniaus arkivyskupijos statu­
sas: Vatikanas teisiškai nėra pras­
kyręs Vilniaus arkivyskupijos Lie­
tuvos bažnytinei provincijai ir te­
belaiko ją Varšuvos arkivyskupi­
jos dalimi. Todėl Lietuvos katali­
kų vadovybė įsikūrusi Kaune”.

Kaip žinome, bolševikų valdžia 
karo ir pokario metais uždarė ke­
liasdešimt bažnyčių, jų tarpe atė­
mė ir garsiąją Vilniaus katedrą. 
Deja, knygose nėra atspausdinta 
ar kuriuo kitu būdu suminėta nė 
viena uždaryta - nusavinta baž­
nyčia. Nutylimi faktai, kad dau­
gelis nusavintų bažnyčių pavers­
tos sandėliais, buitiniais pastatais. 
Nė žodeliu neužsimenama, kad 
garsioje šv. Kazimiero bažnyčioje 
dabar įruoštas ateistinis muziejus. 
Šimtmečius tarnavusi bažnyčia ti­
kėjimo stiprinimui, dabar - ateis­
tinės propagandos ir tai labai stip­
rus židinys. Už tat suminėtos vi­
sos bažnyčios, kurios pokario me­
tais buvo suremontuotos.

Keistoka, kad sovietinės leidyk­
los Vilniuje, paprastai mėgstan­
čios tvarką knygose, ne tik neįdė­
jo alfabetinio bažnyčių sąrašo, bei 
eilinio knygos turinio. Užtat į kny­
gą įdėtas atskiras 12 puslapių lei­
dinėlis rašytas rusų kalba - “Cer- 
kov v Litve”. Vadinasi, mūsų baž­
nyčios jiems jau “cerkvės”, nors 
ten pateikti trumpi katalikų baž­
nyčių aprašymai.

Iš viso knyga teikia nelinksmą 
Įspūdį. Žiūri į blankias Lietuvos 
bažnyčių nuotraukas - jos, anot 
poeto A. Mickevičiaus, be dva­
sios, be širdies. Tokių Lietuvos 
bažnyčių nori okupantai ir tam 
pačiam reikalui turi tarnauti pro­
pagandinė knyga “Bažnyčia Lie­
tuvoje”. Iš to visko gerai tik tiek, 
kad šioje knygoje jos “sudaryto­
jai” Lietuvos bažnyčių taip nenie­
kina, kaip tai nuolat, daro kiti ra­
šeivos ateistai savo propagandi­
niuose leidiniuose.

Printed by "Tėviškės Aidai" 18 
Henry Si., Kensington Vic. 3031. 
Published by Mr. Vincas Žemai­
tis. the President of the Lithua­
nian Catholic Federal Committee. 
17 McMillan Si. Clayton, Vic. 3169.

@ Pietų Korėjoje neramu. De­
monstracijos vyksta kasdien. Opo­
zicijos lyderis Kim Young Sam 
buvo pas prezidentą Chun, bet 
nieko nesusitarta. Sam įspėjo pre­
zidentą, kad gali baigtis taip, kaip 
Filipinuose baigėsi Marcos prezi­
dentui.

(į Seniausias žmogus Viktori­
joje, o gal ir Australijoje, yra 
Fred McGill - 107 metų. Jis gy­
vena Ivanhoe. Jis kasryt ėjo gat­
vėmis pasivaikščiot, bet buvo pa­
metęs lazdą ir nebegalėjo eiti.

@ Filipinuose nukrito keleivi­
nis lėktuvas su 50 keleivių. Visi 
žuvo. Lėktuvas atsitrenkė į kalną 
prieš nusileidimą.

@ Maniloje, Filipinuose, buvo 
nušautas vienas karininkas. Spė­
jama, kad tai yra komunistų dar­
bas. Jie grasina šaudyti policinin­
kus, kurie yra, sako, nužudę šiais 
metais 22 žmones.

@ Vokietis Mathias Rust, ku­
ris lėktuvu nusileido prie Krem­
liaus vartų, bus greit paleistas. Jo 
paleidimą pagreitino Vak. Vokieti­
jos prezidento Weitzsacker vizi­
tas Maskvoje.

• Keturi prancūzai paprastu 
lėktuvu su propeleriu apskrido že­
mės rutulį per 88 vai. ir 48 min. 
Taip jie sumušė rekordą, padarytą 
prieš 49 metus.

® Lenkija atsiprašė Vak. Vo­
kietiją už laivo apšaudymą. Sako, 
tai buvo tik manevrų klaida.

0 Izraelio min. pirm. Shamir 
pasmerkė popiežių Paulių Joną II 
už Austrijos prezidento Waldheim 
priėmimą. Waldheim yra kaltina­
mas dalyvavęs Jugoslavijoje žy­
dų egzekucijoje.
• Australijoje lankėsi Ameri­

kos valstybės sekretorius Shultz 
ir gynybos ministeris Weinberger. 
ANZAC sąjunga subyrėjo Nauja­
jai Zelandijai pasitraukus iš jos. 
Taip Amerikos pasitarimas su 
Australija šiuo kartu buvo be N. 
Zelandijos. Pasitarimas praėjo 
draugiškoj nuotaikoj. Įdomu, ar 
dar liks ir toliau Australijoj šven­
čiama ANZAC Day?

® Vienas čekas atskrido lėk­
tuvu į Vokietiją ir nusileido vie­
name Bavarijos aerodrome. Lakū­
nas paprašė azilio.

• Afganistane eina smarkios 
kovos. Šiaurėje prie Sovietų sie­
nos numušti 3 sovietų helikopte­
riai.

® Sovietai nusivarė vieną ja­
ponų žvejų laivą, kuris, sako, žve­
jojo Sovietų vandenyse. Žvejai 
bus teisiami už teritorinių vande­
nų pažeidimą.

MASKVA ATKERTA POPIEŽIUI
Pertho katalikų laikraštis The 

Record pirmame puslapyje spaus­
dina, kad Maskva nekvies popie­
žiaus j 1.000 metų krikščionybės 
jubiliejų, kadangi popiežius deja­
vo Lenkijoje, kad jo neleidžia va­
žiuoti į Lietuvą krikščionybės 600 
metų jubiliejui. Anksčiau sklido 
kalbos, kad ortodoksų Bažnyčia 
yra gavus leidimą iš Maskvos po­
piežių pasikviesti į jų 1.000 metų 
krikščionybės jubiliejų.

SIR BILLY SNEDDEN MIRĖ
Buvęs Liberalų partijos lyderis, 

vėliau federalinio parlamento pir­
mininkas (speaker) mirė Sydnėju- 
je birželio 27 d., 60 m. amžiaus. 
Ministeris pirm. Mr. Hawke pa­
reiškė, kad šiam žymiam parla­
mentarui bus valdžios ruošiamos 
laidotuvės. Laidotuvės bus Mel­
bourne liepos 1 d. B. Snedden ir 
mums lietuviams yra gerai pažįs­
tamas, nes jis kalbėdavo per mū­
sų ruošiamas demonstracijas.
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TĖVIŠKĖS M

LIETUVOS KRIKŠTAS Iš
VAKARŲ

Kai kas mano, kad krikščionybė 
palaužė Lietuvos galią. Jei, sako, 
Lietuva būtų likusi pagoniška, ji 
būtų galinga ir šiandien.

Šitoks samprotavimas nepana­
šus į tiesą. Istorijoje žinome ne­
mažai galingų imperijų, bet jos 
žuvo. Garsūs Homero Helenai. Ro­
mos imperija, Aleksandras Didy­
sis, Julius Cezaris. Imkime ir 
mums pasiekiamus laikus. Iškilo 
Rusi jose caras, užvaldė net mūsų 
kraštą. Napoleonas žygiavo j Mask 
vą. Pagaliau net mūsų laikų Hit­
lerio didybė. Niekam čia neprime- 
sime kokią nors krikščionybės įta­
ką. Taip ir Lietuvos galia su laiku 
išaugo ir su laiku užgęso. Stiprėjo 
tuomet Maskvos galia, o ir kry­
žiuočiai ruošėsi paklupdyti Lie­
tuvą. Toks bandymas buvo Tanen- 
bergo mūšyje (1410 m.), bet nepa­
sisekė. Vytautas vienas šios kovos 
būtų neatlaikęs. Čia daug padėjo 
lenkai. Pagaliau ir lenkai jau bu­
vo pradėję atsiimti savo žemes iš 
Lietuvos, tik Jogailos vedybos su 
Jadvyga užmezgė šių kraštų drau­
gystę. Padėtis pasikeitė, bet ne 
dėl to, kad Jogaila pasikrikštijo 
ir vėliau krikštijo Lietuvą. Grei­
čiau dėl to, kad Jogaila nebekaria­
vo, kaip Vytautas ar kaip jo tė­
vas Algirdas.

Buvo ir Jogailai, siūlyta vesti 
Maskvos kunigaikštytę Sofiją, bet 
čia lenkai papiršo Jadvygą ir taip 
Jogaila pakrypo į lenkų pusę.

Kas būtų atsitikę, jei Jogaila 
būtų vedęs Sofiją? — Lietuva bū­
tų pakrikštyta pravoslavų apeigo­
mis. Taip Lietuvą turėtume pra­
voslavišką. Gal ir gerai, kad Jo­
gaila pasirinko Jadvygą. Taip ji 
įsijungė į Vakarų kultūrą. Sulen- 
kėjimas atėjo per iai i Lietuvą, 
bei Lietuva kaip tokį a nežuvo. 
Jei būtų krikštas atėjęs iš rytų — 
ortodoksiškas, mūsų tauta būtų su­
rusėjusi. Žinome, kaip caro okupa­
cijoje tauta buvo rusinama. "Anei 
spaudos anei rašto mums turėt 
neduoda, tegu, sako, bus Lietuva 
ir tamsi ir juoda". Ortodoksų baž­
nyčioje pamaldos yra rusų kalba, 
o pas lenkus visos apeigos buvo 
lotynų kalba. Net teismų protoko­
lai Lenkijoje tuomet buvo rašomi 
lotyniškai. Bažnyčių knygos arba 
metrikai Lietuvoje buvo rašomi 
lotynų kalba. Tik carui užėmus 
Lietuvą, metrikai rašomi jau ru­
sų kalba. Suprantama, kad Lietu­
vos krikšto metu pirmieji kunigai 
buvo lenkai. Pranciškonai Vilniu­
je jau buvo Gedimino laikais. Jie 
jau mokėjo lietuviškai. Taip ir pir­
masis Vilniaus vyskupas Andrius 
jau mokėjo lietuviškai, nes jis 
pranciškonas ir gyvenęs Lietuvoj. 
Lietuviškai mokantis buvo ir ant­
rasis Vilniaus vyskupas Jokūbas, 
taip pat pranciškonas. Mokėjo lie­
tuviškai ir pirmasis Žemaičių vys­
kupas Motiejus Trakiškis. Varnių 
kunigų seminarijoje dėstomoji 
kalba buvo lotynų iki pat Valan­
čiaus laikų, kada Muravjovas se­
minariją perkėlė į Kauną. Taip 
lenkiškumas į Lietuvą atėjo ne

PRAŠYMAI SOVIETAMS
Šiais jubiliejiniais metais ir iš 

Vakarų yra siųstas ne vienas pra­
šymas Gorbačiovui, kad būtų grą­
žinta Klaipėdos bažnyčia, Vilniaus 
katedra ir šv. Kazimiero bažny­
čia.

Lietuvoje tokių prašymų šiais 
metais jau yra buvę apie 20. Po 
vienais prašymais pasirašo tūks­
tančiai žmonių, po kitais tik po 
keletą. Tas prašymų skaičius jau 
galėtų sugraudinti Gorbačiovo šir­
dį.
Čia vienas iš tų pareiškimų:

1987 m. sausio 19-20 d.d. Lietu­
vos tikinčiųjų delegacija kreipėsi 
i TSKP Centro komitetą ir Religi­
nių reikalų tarybą, prašydami, kad 
jiems būtų sugrąžinta Klaipėdos 
miesto Taikos Karalienės bažny­
čia. Mus priėmė atsakingas dar­
buotojas (tuo metu pareigas ei­
nantis) Centro Komitete A. V. Kri- 
linas, o atsakymą pažadėjo duoti 
po mėnesio. Pareiškime buvo nu­
rodytos pavardės ir adresai, pa­
gal kuriuos turėjo atsiųsti atsaky­
mą. Klaipėdos miesto Vykdomojo 
komiteto pirmininko pavaduotoja 
dr. Blažienė pilietei Birutei Moc­
kienei, gyvenančiai Klaipėdos 
mieste, vietoj to, kad atsakytų, pa­
grasino ketverių metų kalėjimu, 
jeigu pastaroji nesiliausianti už­
siiminėti bažnyčios sugrąžinimo 
reikalu. Dr. Blažienė neatsiuntė 
atsakymo ir klaipėdiečiui Antanui 
Aveliui. Šių metų vasario 13 Kau­
no miesto Vykdomojo Komiteto

Melbourne parapijos choras Lietuvos krikščionybės 600 metų jubi­
liejaus minėjime Geelonge balandžio 26 dieną.

LIETUVOJE PAŠVENTINTA TIK 16 KUNIGŲ

Vatikano radijo dienraštis pas­
kelbė informaciją apie šešiolikos 
naujų kunigų įšventinimą Lietu­
voje. Dienraštis, kuzio skelbiamas 
informacijas perteikia Vatikano 
radijo programos daugiau negu 
trisdešimčia kalbų, rašo, kad nau­
jų lietuvių kunigų šventinimai į- 
vyko gegužės 31 dieną Kauno ka­
tedroje ir kad šventimus suteikė 
trys vyskupai - Lietuvos vyskupų 

tiek per Bažnyčią, kiek per uniją 
su Lenkija. Juk visi bajorai Lie­
tuvoje kalbėjo lenkiškai.

Švęsdami Lietuvos krikšto 600 
metų jubiliejų tik turim džiaugtis, 
kad krikštas į Lietuvą atėjo iš Va­
karų, kad mūsų tauta įsijungė į 
krikščionišką Vakarų kultūrą, pv. 

pirmininkas dr. Kazakevičius ap­
silankė pas kaunietį Juozą Kaza- 
lupską su atsakymu. Tačiau vie­
toj to jis pravedė apklausinėjimą.

Po pusantro mėnesio telefonu 
kreipėmės į TSKP CK Propagan­
dos skyrių pas dr. Kuviniovą, ku­
riai buvo pavestas Klaipėdos baž­
nyčios reikalas. Ji atsakiusi, kad ši 
byla jau perduota Religinhj reika­
lų tarybai. Iš pastarosios buvo 
gautas atsakymas, kad klausimas 
sprendžiamas. Kai antrą kartą 
kreipėmės j dr. Kuviniovą tuo pa­
čiu klausimu, ji atsakė, kad bylą 
peržiūri respublikos valdžia: Lie­
tuvos TSR Ministrų Taryba ir Lie­
tuvos TSR Religinių reikalų tary­
bos įgaliotinis dr. Anilionis.

1987 m. kovo 12 d. mūsų dele­
gacija kreipėsi i dr. Anilionį. Jis 
atsakė, jog nesąs kompetentingas 
spręsti bažnyčios sugrąžinimo 
klausimą. Šį klausimą sprendžia 
vykdomieji organai. Tuomet, kaip 
mums nurodė dr. Kuviniovą, krei­
pėmės į Lietuvos TSR Ministrų 
Tarybą. Ten mes sužinojome, kad 
yra numatyta sugrąžinti atimtąją 
bažnyčią tikintiesiems, tačiau nu­
matoma atimti veikiančiąją baž­
nyčią. Palyginus Klaipėdą pagal 
gyventojų skaičių su kitais Lietu­
vos miestais, joje turėtų veikti 
daugiau bažnyčių. Todėl tikimasi, 
kad, atidavus Taikos Karalienės 
bažnyčią, tačiau atėmus dabar vei­
kiančią, gali kilti skandalas.

Įgaliotinis Anilionis pareiškė, 

konferencijos pirmininkas arki­
vyskupas Liudas Povilonis, vysku­
pas Antanas Vaičius ir vyskupas 
Vincentas Sladkevičius.

Vatikano radijo dienraštis šia 
proga atkreipia dėmesį j susirūpi­
nimą keliantį pastovų kunigų skai­
čiaus mažėjimą Lietuvoje. Penke- 
rių metų laikotarpyje, nuo 1981 
ligi 1986 metų, rašo dienraštis, iš 
bendro 630-ies Lietuvos parapijų 
skaičiaus, palikusių be kunigo pa­
rapijų skaičius paaugo nuo 111 iki 
156. Tame pačiame laikotarpyje 
bendras Lietuvos kunigų skaičius 
sumažėjo nuo 709 ligi 665, taigi 
44-riais.

Radijo dienraštis pastebi, kad 
kunigų mažėjimo Lietuvoje prie­
žastis yra sovietinės valdžios drau­
dimas turėti tik tam tikrą skaičių 

kad, jo nuomone, Klaipėdai reika­
lingos abi bažnyčios ir, kad apie 
tai reikia rašyti pareiškimuose. 
Antra vertus, mums, rašant mi­
nėtąjį pareiškimą, į galvą neatėjo 
mintis, kad dabar veikianti bažny-, 
čia gali būti uždaryta.

Kai ši žinia pasiekė tikinčiuo­
sius, jie pradėjo ištisą parą budėti 
bažnyčioje, kad jos neuždarytų 
tuo metu, kai joje nieko nėra. Šį 
reikalą reikia neatidėliojant ištir­
ti.

Mes, Lietuvos tikintieji, tikime, 
kad šiuo metu vykdomų demokra­
tinių persitvarkymų šviesoje toks 
klausimas bus teigiamai išspręs­
tas.

Mes prašome Jus, drg. Generali­
ni Sekretoriau, parodyti mums pa- 
nkumą ir pasekti mūsų respubli­
kos valdžios veiklą, kad būtų iš­
vengta bereikalingo biurokratiz­
mo.

P.S. Laukiame tikslaus atsaky­
mo raštu, nurodant bažnyčios su­
grąžinimo datą.

PORTUGALIJA NEPRIPAŽĮSTA 
PABALTIJO ĮJUNGIMO

Laisvosios Europos radijas kovo 
17 d. pranešė, kad Sov. Sąjungoje 
besilankanti Portugalijos parla­
mentarų komisija sukėlė TASSo 
pasipiktinimą dėl atsisakymo vyk­
ti į Estiją. Delegacija atšaukė ko­
vo 14 d. numatytą kelionę j Estiją, 
Portugalijos vyriausybei pareiš­
kus, kad apsilankymas Pabaltijo 
respublikose šiuo metu netinka­
mas ir prieštarautų užsienio poli­
tikos principams. Ministers pirm. 
Anibal Cavaco Silva Lisabonoje 
pareiškė, kad Portugalija priklau­
so NATO santarvei, kuri nepripa­
žįsta prievartinio Lietuvos, Latvi­
jos ir Estijos įjungimo į Sov. S-gą.

Portugalijos ministeris pirm. 
Silva atmetė “neteisingus” TASSo 
priekaištus, pažymėdamas, kad 
Portugalijos parlamentarų kelio­
nės į Estiją atšaukimas tai nedi­
delės reikšmės incidentas. Kovo 16 
d. pranešime apie delegacijos iš­
vykimą, TASSas nebeminėjo inci­
dento dėl neįvykusios kelionės į 
Estiją ir išreiškė viltį, kad dažnes­
ni pasitarimai būtų naudingi a- 
bejoms valstybėms. (ELTA) 

klierikų. Ši seminarija, pastebi 
dienraštis, dabar yra vienintelė 
Lietuvoje, nes trys kitos veikusios 
buvo valdžios uždarytos II pasau­
linio karo pabaigoje.

1939-ais metais, primena dien­
raštis, Lietuvoje buvo 1.450 kuni­
gų. Lietuvos vyskupam, kunigam 
ir pasauliečiam tikintiesiem pri­
mygtinai reikalaujant, toliau rašo 
Vatikano dienraštis, pastarųjų de­
šimties metų laikotarpyje, Semi­
narijos auklėtinių skaičius galėjo 
būti padidintas ligi 130-ties. Ka­
dangi kasmet mirusių kunigų skai­
čius viršija naujai įšventinamų, 
baigia Vatikano dienraštis, vienin­
telė išeitis kunigų problemai iš­
spręsti yra ta, kaip tikisi ir rei­
kalauja Lietuvos Bažnyčia, kad 
Seminarijos durys plačiai atsiver­
tų visiem jaunuoliam, norintiem 
tapti kunigais.
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Pirmą kartą karų istorijoje bu­
vo 1945 m. teisiami karo nusikal­
tėliai. Tam reikalui karo laimėto­
jai sukūrė atitinkamus aptarimus, 
kuriuose sakoma:

a) Nusikaltimai prieš taiką yra: 
karo planavimas, pasiruošimas, 
pradėijmas, sutarčių laužymas, da­
lyvavimas konspiracijose.

b) Karo nusikaltimai yra: karo 
įstatymų ir papročių pažeidimas, 
dalyvavimas žudynėse, deportaci­
ja, blogas elgesys su karo belais­
viais, Įkaitų žudymas, plėšikavi­
mas, beprasmis ir kariniais reika­
lavimais nepateisinamas miestų ir 
kaimų naikinimas.

c) Nusikaltimai prieš žmonišku­
mą yra: žudymas, naikinimas, pa­
vergimas, išvietinimas ir kiti ne­
žmoniški veiksmai prieš civilius 
gyventojus prieš karą ir karo me­
tu; persekiojimas dėl politinių, ra­
sinių ir religinių įsitikinimų.

Jei šie palaidi aptarimai būtų 
buvę taikomi be išimties visiems, 
tai gal būtų nereikėję nė šio raši­
nio rašyti. Karo laimėtojų juristai 
aptarė kam šie nusikaltimai bus 
taikomi:

a) Asmenims, nežiūrint ar jie 
individualiai ar kaip organizacijų 
nariai dirbo Ašies šalims.

b) Vadams, organizatoriams, 
kurstytojams, bendrininkams tuo­
se nusikaltimuose, įskaitant civi­
lius valdžios tarnautojus ir ne­
atsižvelgiant ar jie pildė ar ne 
kitų įsakymus.

c) Tie nusikaltėliai galėjo būti 
baudžiami papildomai okupacinių 
valdžių ir tų kraštų teismuose.

d) Praktiškai vokiečiai ir nevo- 
kiečiai turėjo praeiti pro “scree­
nings”, nacių karo nusikaltėlių 
tardymus ir gauti politinio švaru­
mo “pasą”, kad galėtų gauti mais­
to korteles.

Šitokių aptarimų analizė ir kri­
tika yra surašyta įvairių autorių 
knygose, bet yra svarbu įsidėmėti:

Šie aptarimai ir Nuernbergo tei­
sėjai nedarė skirtumo tarp civilio 
asmens taikos metu savame kraš­
te padarytų kriminalinių nusikal­
timų ir žmogžudysčių ir kareivio,

KARO NUSIKALTĖLIAI
Rašo Vyt Pagirys 

prisiekusio ištikimai ginti savo 
kraštą, klausyti viršininkų įsaky­
mų, kurių pasekmės galėjo būti 
priešo sunaikinimas - nužudymas 
ir už tai karys net gaudavo me­
dalį ir buvo laikomas patrijotu.

Šiam karo nusikaltėlių teismui 
buvo juodu abu kriminalistai, as­
meniškai atsakingi už savo veiks­
mus, kurie nebuvo draudžiami to 
krašto įstatymų, bet dabar bau­
džiami pagal vėliau ir tik tam rei­
kalui nugalėtojų sukurtus aptari­
mus.

Antras dalykas yra, kad ši pa­
klaida yra daroma ir mūsuose 
(žiur. 1987 m. TA Nr. 23 ir MP 
Nr. 21).

Ten sakoma, kad karo nusikaltė­
lius bausti reikalauja moraliniai 
principai ir įgimtasis teisingumo

jausmas. Nejaugi Izraelio ir So­
vietų Sąjungos socialistiniai mo­
raliniai principai ir jų “įgimta­
sis” teisingumo jausmas jau nie­
kam dabar nesukelia abejonių ir 
baimės?..

Taip pat nepriimtina siūloma 
lengvatikybė vietos teismų ir nau­
jų tam reikalui sukuriamų Įstaty­
mų teisingumu, kuris neseniai ap­
vylė Australijos visuomenę mili­
jonus kainavusioje NT byloje.

Dabartinė karo nusikaltėlių ieš­
kotojų propaganda ir šmeižtai yra 
nukreipti prieš lietuvių savisaugos 
dalinių karininkus ir karius.

Rytų Lietuvoje vokiečių okupa­
cijos metu siautėjo komunistų ir 
žydų banditai, plėšikaudami ir žu­
dydami ūkininkus. Lietuvių dali­
niai gynė juos nuo tų bandidų 
savivaliavimų ir už tai dabar yra 
apšaukiami karo nusikaltėliais, so­

Garbinga sukaktuvininke
Adelaidėje gyvenanti pas savo 

dukrą, mūsų žinomą solistę - diri­
gentę - Genovaitę Vasiliauskienę, 
Mamytė šių metų birželio 9 d. 
sulaukė 92 metų amžiaus!

Nors nūdien tokios ilgo amžiaus 
sukaktys nėra stebinančios, bet ne 
kiekvienas asmuo tokiomis progo­
mis vertas reikiamo dėmesio.

Apie Albiną Marmaitę - Sta­
naitienę jos garbingos sukakties 
proga dera išsitarti ilgesniu žo­
deliu.

Gimė 1895 m. Anglijoje, Liver­
pool mieste. Penkerių metukų bū­
dama jau išvydo Tėvynės padangę 
ir jaunystę praleido Griškabūdžio 
miestelyje, kur baigė pradžios mo­
kyklą ir mokėsi bažnytinių rūbų 
siuvinėjimo meno.

Dėdė, kanauninkas Juozas Mar­
ma, įtraukė ją į miestelio lietu­
viškus parengimus, kuriuose mer­
gaitė ne tik vaidino, bet, turėda­
ma ypatingai gražų balsą, jau 
dainuodavo ir solo, ir bažnytinia­
me chore. 

vietinių piliečių žudikais, žydšau­
džiais. Išeivijoje jie yra paieško­
mi ir valdžios yra įtaigojamos su­
rasti naujus įstatymus juos nu­
bausti, nes Nuernburgo teismų ap­
tarimai atskiroms suvereninėms 
valstybėms neprivalomi.

Trečias dalykas žinotinas, kad 
sąmoningai ar nesąmoningai yra 
daromi pareiškimai net nacių ka­
ro nusikaltėlių ieškotojų naudai, 
kuriuose sakoma, kad tuos lietu­
vius “nusikaltėlius” tegul kam rei­
kia baudžia ir vežasi į Sibirą ar 
Izraelį, bet tik tegul bendruome­
nės nešmeižia! (The Australian 
27.10.86, The Age 24.4.87).

Šitoki nusiteikimai, ir iš anksto 
susidaryti nusistatymai yra labai 
panašūs į JAV “naujos Rytų dva­
sios” nuotaikas Vietnamo karo ir 
grįžusių iš jo karių atžvilgiu.

Dėl to JAV karo vadai klausė: 
Ar vertėjo būti patrijotu ir kariau­
ti pralaimėjusių pusėje?

1914 m. ištekėjo už valsčiaus se­
kretoriaus Pijaus Stanaičio, kuris 
1918 m. buvo paskirtas Šiaulių 
teismo antstoliu ir tose pareigose 
išbuvo iki 1940 m.

G. ir J. Vasiliauskų pastangomis a 
tėvai 1962 m. atvyko į Adelaidę ir 
pas juos apsigyveno. Tėvas Sta- 
naitis mirė 1970 m.

Stanaičiai užaugino tris dukras: 
Česlovą Paliulienę (gyv. Adelai­
dėje), Aldoną Sandargienę (gyv. 
Amerikoje) ir Genovaitę. Jos visos a 
nuo mažumos pasižymėjo įgimtu, 
nuo mamytės paveldėtu, muzika­
lumu ir gražiais balsais. Besimo- 
kydamos Šiaulių gimnazijoje, jos 
dainuodavo solo, duetais ir trio. 
Tačiau, tik jauniausioji - Geno­
vaitė pasirinko gyvenime daini­
ninkės kelią.

Albina Stanaitienė, išsaugojusi 
iki šių dienų šviesų protą ir at­
mintį, dar ir šiandieną gali iš jos 
neišsemiamo dainų šaltinio muzi­
kaliai ir teisingai išdainuoti dau­
gelį liaudies dainų. Ne kartą teko 
girdėti ją dainuojant solo ir duetu 
su dukra Genovaite.

Nuostabaus muzikalumo Gerbia­
mąja! Jubiliatei linkėtina dar 
daug ramių, malonių ir šviesių 
metų! A. Gučiuvienė

JUBILIATAS
Veikia:

SILVESTRAS KURKLYS, 
JADVYGA KURKLIENĖ.

Kambarys. Tik po vakarienės. Jadvyga 
nuima nuo stalo indus ir kalbėdama neša 
juos virtuvėn, vėl grįžta.
SILVESTRAS (krapštydamas dantis) Per­
kūnai trauktų... Įsivaizduok, rytoj jau ne­
reikia eiti į darbą.
JADVYGA Ar dar tau neužteko?
SILVESTRAS Tiek metų... O praėjo, kaip 
viena diena.
JADVYGA Vieni praeina, kiti ateina. Da­
bar sau pagyvensim.
SILVESTRAS Ir kad bent vienas būtų pa­
sveikinęs... Visi tyli, kaip silkės... Reiškia 
visur esu nurašytas į nuostolius... Pensinin­
kas...
JADVYGA Tik jau neimk į galvą. Dabar 
visi draugai ir visi neprieteliai pensininkais 
virto. Visi vienos partijos ir jau nėra kam 
kariauti.
SILVESTRAS Kaip tai nėra?.. Aš savo tei­
sybę ligi pat graboriaus Sieberto ginsiu. 
Niekam nepasiduosiu.
JADVYGA Nepamiršk, tau 65 metai. Ju­
biliatas. Tave iš darbo atleido ne kariauti, 
bet poilsiui.
SILVESTRAS Sakai jubiliatas...
JADVYGA Žinoma. Kliti iškilmingai at-

Rašo Pranas Pusdešris 

švenčia. Balius suruošia. Po to laikraščiai 
gražiai aprašo.
SILVESTRAS Hm... Teisingai, - esu jubi­
liatas. Pienburniai tik pavydėti gali... Esu 
pilnai subrendęs, ir ką jūs man padarysite? 
JADVYGA Jeigu gražiai paprašytum ir aš 
tau baliuką suruoščiau. Pasikviestume drau­
gus. Tavo jubiliejų kaip reikiant atšvęstume. 
SILVESTRAS Hm... Bet su jubiliejais rei­
kia atsargiai... Ypač, kad į laikraščius ne­
pakliūtų... Tuoj visą reikalą sumezga su len­
kais, ir paskui teisinkis... Blogiausia, kai 
jubiliejus surištas su krikštu... O juk ir aš 
prieš 65 metus krikštytas.
JADVYGA Argi krikštas sumezga su len­
kais?
SILVESTRAS Mūsų žmonės išradingi... 
Niekad negali būti tikras. O gal ir mane 
lenkas kunigas krikštijo?.. Tiek laiko - ne­
prisimenu... O jeigu tokį dalyką išknistų... 
Baigta. Lenku apšauktų. Į lietuviškus na­
mus neįsileistų.
JADVYGA Na ir nušnekėjai. Koks iš ta­
vęs lenkas?
SILVESTRAS Palauk, palauk... Darbe po­
rą lenkiškų žodžių esu išmokęs... Velniai 
rautų - juk ir tavo vardas lenkiškas - Jad­
vyga. Ne. Jokio jubiliejaus. Jokių šventimų. 
Jokių balių.
JADVYGA Gal tikrai geriau?.. Per tiek 

metų nesuaustralėjus, lyg ir nesinorėtų virs­
ti lenkais.
SILVESTRAS Nutarta - jokio jubiliejaus. 
(Atsiverčia laikraštį).

(Minutė tylos)
JADVYGA Bet vaikus vistiek reikėtų pa­
sikviesti. Ne kasdien tėvas išeina į pensiją. 
Paruoščiau vakarienę...
SILVESTRAS O kai jie išėjo į bedarbio 
pensiją ar mane kvietė?
JADVYGA Bet vistiek jie mūsų vaikai.
SILVESTRAS Mūsų... Čia ir yra visa vel­
niava. Mums gėdą daro, ne kitiems... Jei jie 
mus laikytų savo tėvais nebūtų vos apsi- 
plunksnavę iš namų pabėgę ir dabar ant 
svetimų matracų nesivoliotų.
JADVYGA Bet anūkėliai tokie gražūs... 
SILVESTRAS Geriau - užsičiaupk... Jokio 
jubiliejaus. Jokio vaikų kvietimo.

(Minutė tylos)
JADVYGA (atsisėdusi prie stalo). Žinoma, 
65 metai nėra tikras jubiliejus. Skaičius ne- 
apvalus.
SILVESTRAS Ir vėl nušnekėjai. Jubilie­
jui nesvarbu apvalumas. 21-neri metai... 75 
metai... O 65 metai yra visame gyvenime 
tik vienintelis nesausas jubiliejus. Tam ju­
biliejui atšvęsti išeinant iš darbo duoda 
apvalią sumą pinigų. Reiškia, apvalus ju­
biliejus. Bet, tiek to... (Skaito laikraštį). 
JADVYGA Kai Simaitis darbą užbaigė, at­
simeni, mus pasikvietė... Ir Seliokai... ir Vin-
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GADINA LIETUVIŲ
Lietuvių išeivijos gerą vardą ga­

lima pagadinti įvairiais būdais. 
Vieni nors ir būdami tikrais lie­
tuviais, savo nedoru elgesiu su­
daro blogą įspūdį šio krašto gy­
ventojams ir jie pradeda galvoti, 
kad visi lietuviai yra panašūs ir 
žmonės pradeda abejoti ar Lietuva 
yra verta laisvės ir nepriklauso­
mybės.

Kiti nors ir nėra tikri lietuviai, 
bet patys arba jų tėvai būdami 
Lietuvos piliečiais ir norėdami pa­
slėpti savo tikrąją tautybę, apsi­
meta, kad jie yra lietuviai. Tas 
yra lengva padaryti, nes anglosak­
sai neskiria tautybės nuo piliety­
bės.

Vienas iš tokių yra Pietų Afri­
kos komunistų partijos vadas Joe 
Slovo. Jo tėvai 1935 m. iš Lietuvos 
emigravo į Pietų Afriką. Tais me­
tais Europoje siaučiant ekonomi­
nei krizei iš Lietuvos j Afriką iš­
važiavo 10.000 žydų tautybės žmo­
nių. Tarp jų buvo ir Joe Slovo 
tėvai, kurie ten pasidarė turtingi 
biznieriai, o sūnus Joe baigė uni­
versitetą gaudamas advokato tei­
ses.

Kadangi gerai mokėjo keletą 
kalbų, tarp jų ir rusų, todėl jam 
buvo lengva iškilti į pirmąją vie­
tą komunistų partijoje. Nors jis 
buvo iš turtingos šeimos, bet jam 
esant ne krikščionių tikėjimo, tai 
nebuvo nuodėmė, nes prie Stalino 
ir Rusijoje jie turėjo visas pirme­
nybes. Kaip žurnalas “Time” rašo, 
kad yra tvirtai spėjama, jog jis 
dirba Sovietų Rusijos interesams 
ir tarnauja KGB žvalgyboje. Da­
bartiniu metu jis yra 60 metų am­
žiaus.

Joe Slovo norėdamas, kad už jo 
nedorus darbus niekas nekaltintų 
Rusijos ir Afrikoje gyvenančius 
jo tautiečius, jis visur pabrėžia, 
kad esąs lietuvis. Jis su pasidi-

VARDĄ

Hašo Alb. Pocius

džiavimu visur skelbia, kad labai 
myli Sovietų Rusiją ir komunisti­
nę santvarką, kurią norėtų įvesti 
ir Pietų Afrikoje, žinoma, Rusijai 
ir sukvailėjusiems Vakarų kapita­
listams padedant.

Jis į komunistų partiją įstojo 
1950 m. ir greitai pasidarė jos ly­
deriu. Jis tvirtai laikosi Maskvos 
nustatytos “generalinės linijos” ir 
yra griežtas pavaldiniams. Visiš­
kai pasišventęs komunistų revo­
liucijos pergalei ir nesiskaito su 
priemonėmis. Laikosi tvirtos dis­
ciplinos ir iš kitų to paties reika­
lauja.

Joe Slovo 1955 m. padėjo juo­
dukams surašyti “Freedom Char­
ter”, kuris yra jų kovos prieš bal­
tuosius programa ir konstitucija. 
Norėdami patraukti beraščius ir 
menkai teišsimokslinusius juodu­
kus į teroristinį sąjūdį, ANC va­
dai ir anglikonų arkivyskupas Tu­
tu, per agitacinius mitingus rody­
dami į tvarkingus baltųjų namus 
sako: Po revoliucijos tie namai 
bus jūsų. Vargšai nesupranta, kad 
į baltųjų namus atsisės ne betur­
čiai, bet Maskvos atsiųsti patarė­
jai, komisarai, Raudonosios armi­
jos karininkai ir komunistų parti­
jos vadai. 1940 m. Kaune kiemsar­
giai irgi galvojo, kad jiems teks 
areštuotų savininkų namai, bet la­
bai apsivylė, kada ten atsikraustė 
NKVD karininkai ir jų katiušos. 
Afrikos juodukų padėtis nieko ne­
pasikeis, nes pasikeis tik ponai.

Visai juodukų kovai prieš apart­
heid vadovauja Afrikos Naciona­
listinis Kongresas, sutrumpinti va­
dinamas ANC. To kongreso vado­
vybę sudaro 30 žmonių komitetas. 
21 atstovas iš komunistų partijos 
ir 9 iš įvairių komunistams palan­
kių kairiasparnių arba bendrake­

leivių. Kaip matome tame ANC 
komunistai turi visišką balsų pers­
varą. Dabartiniu metu ANC va­
dui, aršiam komunistui Mandelai 
esant kalėjime, vadovauja draugas 
Oliver Tambo.

Joe Slovo yra ANC vyriausias 
ginkluotų pajėgų (teroristų) va­
das. Jo vadovaujami teroristai va­
dinami Tautos ietis - Spear of the 
Nation. Teroristai yra apmokomi 
Zambijoje, Zimbabvėje, Mozam­
bike, Botsvanoje ir Rusijoje La- 
mumbos vardo revoliucijos vadų 
“universitete”.

1963 m. Pietų Afrikos vyriau­
sybei areštavus ANC vadus, Joe 
Slovo, spėjama, kad Rusijos, Ang­
lijos arba Izraelio konsulatų įs­
pėtas pabėgo į užsienį. Važinėja po 
Angliją, Ameriką ir bastosi po 
juodųjų respublikas, iš ten va­
dovaudamas teroristams.

Dabartiniu metu Mandela sėdi 
kalėjime už teroristinius veiks­
mus. Pietų Afrikos valdžia mielai 
jį paleistų, jeigu jis pasirašytų, 
kad atsisako nuo teroro veiksmų 
ir apartheid panaikinimo sieks tai­
kingu derybų keliu. Mandela yra 
užkietėjęs komunistas ir aklai 
klauso Maskvos, atsisakydamas 
pasirašyti. Manoma, kad Sovietų 
Rusija nori, kad Mandela sėdėtų 
kalėjime ir partijai vadovautų 
Maskvai daugiau patikimas “sa­
vas žmogus” Joe Slovo, kuriam 
ne Afrikos juodukų gerovė rūpi, 
bet pasaulinė komunistų revoliuci­
ja, kur į jį panašūs “liaudies drau­
gai” galėtų valdyti visą pasaulį.

Kokią teisę turi Joe Slovo va­
dovauti Afrikai, jeigu kaip jis 
tvirtina esąs “lietuvis”. Jis turė­
tų važiuoti į savo numylėtą So­
vietų Rusiją arba savo protėvių 
žemėje auginti citrinas. Kokia 
prasmė juodukams iš apartheid pe 
reiti į komunistinę diktatūrą, kur 
baltuosius “būrus” pakeis baltieji 
komisarai iš Maskvos.

NOBELIO LAUREATAI 
PRAŠO IŠLAISVINTI 
SĄŽINĖS KALINIUS

Du Nobelio literatūros premi­
jos laureatai - Česlovas Milosz ir 
Saul Bellow pasiuntė telegramą 
sovietų komunistų partijos gene­
raliniam sekretoriui Gorbačiovui, 
prašydami, kad būtų išlaisvinti 
viename ypatingai griežto režimo 
darbo lageryje sovietų kalinami 
politiniai ir sąžinės belaisviai, vi­
so 18 asmenų, kurių tarpe ir lie­
tuvis Viktoras Petkus.

Telegramą Gorbačiovui drauge 
su dviem Nobelio literatūros pre­
mijos laureatais pasirašė taip pat 
Maskvos Helsinkio grupės nariai: 
Yuri Ozlov ir Ludmilla Alekseye- 
va bei Lietuvos Helsinkio grupės 
narys rašytojas Tomas Venclova. 
Telegramos autoriai atkreipė dė­
mesį, kad sąžinės ir politinių ka­
linių išlaisvinimas Sovietų Sąjun­
goje vyksta labai lėtai, reiškia 
viltį, kad sovietinė valdžia pasi­
ryš paskelbti visuotinę amnestiją 
politiniams ir sąžinės kaliniams.

Tai būtų istorinės reikšmės Įvy­
kis, nes tokios amnestijos Sovietų 
Sąjungoje dar niekad nėra buvę. 
Telegramos autoriai pažymi, kad 
36-me, ypatingai griežto režimo 
lageryje politinių belaisvių kali­
nimo sąlygos yra nepaprastai sun­
kios: pastarųjų trejų metų laiko­
tarpyje dėl to mirė vienas šeštada­
lis visų kalinių.

Visų belaisvių sveikatos būklė 
kelia didelį susirūpinimą. Deja, 
iki šiol nė vienas šio lagerio kali­
nys nebuvo išlaisvintas.

Telegramos autoriai tarp lage­
ryje kalinamų politinių ir sąžinės 
belaisvių, šalia lietuvio Viktoro 
Petkaus, pamini taip pat estą 
Mart Nikius, ir ukrainiečius: Lev- 
ko Lukyanenko ir Ivan Kandy- 
ba.

LRTli

giliai... ir Besąspariai... ir...
SILVESTRAS Mes tokių balių nesuruošim. 
Būtų savižudybė.
JADVYGA Bet reikėtų kaip nors atsily­
ginti... Galėtume padaryti suneštinį.
SILVESTRAS Tik to betrūko... Su maisto 
ryšuliais... Kaip į kalėjimą... Kaip į Si­
biro lagerius.
JADVYGA Dabar mada. Net Naujų metų 
sutikime...
SILVESTRAS Už tai tokie ir metai... Dar­
bo netekau... Ne, - jokio jubiliejaus. Jokių 
suneštinių.

(Minutė tylos)
JADVYGA Neteksi draugų, Silvestrai...
Bus sunku... Visos dienos tik tarp šių ke­
turių sienų...
SILVESTRAS Nepasiusiu... Visi nusibodo. 
Vis tos pačios šnekos apie sveikatą, apie 
daktarus, apie dietas.
JADVYGA Bet vistiek draugai. Tiek me­
tų vieni pas kitus lankėmės. O Vingilienę 
juk buvai įsimylėjęs. Turėjau vargo, bet 
atmušiau.
SILVESTRAS Vingilienę būtų galima pa­
kviesti... Bet man jau 65 metai... Ne. Jokių 
jubiliejų. Jokių Vingilienių.

(Minutė tylos)
JADVYGA Jeigu nenori draugų... Šiais 
krikščionybės jubiliejaus metais būtų labai 
gražu visus piktumus užmiršti, visiems at­
leisti...
SILVESTRAS Ir visus neprietelius j savo 
jubiliejų susikviesti?.. Nušnekėjai, lyg ku­

nigas iš ambonijos... O po baliaus kaimynas 
Juras per tvorą vėl šakas sumes, o Jurienė 
už išvijimą jos katino vėl paskutiniais žo­
džiais išplūs... Ne dėl tokių mano amžiaus 
jubiliejus.
JADVYGA Ne tik Jurai. Yra ir daugiau. 
SILVESTRAS Jei esi visus neprietelius su­
skaičiusi, galėsi juos pasikviest į savo ju­
biliejų. Aš iš namų išeisiu... Pasakiau ne, 
tai reiškia ne... Jokio jubiliejaus. Jokių ne­
prietelių.

(Minutė tylos)
JADVYGA Ar kviesim ką, ar baliuką da­
rysim, ar ne, tavo jubiliejus vistiek yra... 
Silvestras Kurklys 65-rių metų... Ar girdi, 
jubiliate?
SILVESTRAS Norisi prakeikti ir tuos me­
tus ir tą jubiliejų... Ramiai gyvenome, o 
dabar užgriuvo tokie sunkūs rūpesčiai.
JADVYGA Kam rūpintis? Nieko nekvie- 
skime.
SILVESTRAS Taip neišeina.
JADVYGA Nedarykime baliaus. 
SILVESTRAS Kiaulystė.
JADVYGA Jubiliejaus nešvęskime.
SILVESTRAS Lengva pasakyt, bet jis vie­
nintelis... Vienintelis tikras ir nesausas ju­
biliejus.

(Minutė tylos)
JADVYGA Padėtis nėra be išeities. Jei 
nenori nei vaikų, nei draugų, nei nepriete­
lių, tavo jubiliejų atšvęskime mudu... Tu ir 
aš.
SILVESTRAS Apie medaus mėnesį gal­

voji?.. Deja...
JADVYGA Apsieisime ir be medaus... Ką 
nors egzotiško... Capri sala... Sul mare liu- 
čika...
SILVESTRAS Mėnulis, kaip traktoriaus 
ratas... Vienu žodžiu, romantika... Ar itališ­
kas filmas šįvakar televizijoj?
JADVYGA O jeigu taip nueitume į ita­
lišką restoraną?..
SILVESTRAS Ar pasiutai?.. Baisios kai­
nos dabar.
JADVYGA Bet tavo jubiliejus nesausas... 
Taip sakei.
SILVESTRAS Šimtinės neužteks.
JADVYGA Ar tavo jubiliejus nėra to ver­
tas?
SILVESTRAS Pirk. Už 100-tą dolerių par­
duodu... Tik ne į restoraną...
JADVYGA Užmiršk.
SILVESTRAS Negalima užmiršti... Mano 
jubiliejus... Sakai, egzotiško... Galima. Ko­
dėl ne? O jeigu mes užsisakytume pizza? 
Ar ne egzotiška? Ar ne itališka? Ar ne “sul- 
mare Liučika”?..
JADVYGA Vakarienę jau pavalgėme.
SILVESTRAS Tu geriau kalbi angliškai. 
Nueik į telefono būdelę. Paskambink... At­
veš. Pabels į duris ir itališką romantiką 
padės ant stalo...
JADVYGA Bet mes jau po vakarienės.
SILVESTRAS Brangioji Jadze... Todėl aš 
ir kalbu apie pizzą, kad mes jau po vaka­
rienės.

Uždanga
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SYDNĖJUS

PAVERGTŲ TAUTŲ SAVAITĖ
Pavergtų tautų savaitė Sydnė- 

juje bus atžymėta šia tvarka: Mal­
dos diena už pavergtas tautas lie­
pos 19 d. 10.30 vai. ryto anglikonų 
katedroje Sydney Square, prie 
Town Hall, George St. - Sydney 
centre.

Tautiečiai kviečiami dalyvauti 
pamaldose su tautiniais rūbais ir 
savo tautinėmis vėliavomis. To pa­
geidauja organizatorius šių pamal­
dų, katedros dekanas Lens Schiul- 
ten. Po pamaldų numatyta vainiko 
padėjimas prie Nežinomo kareivio 
kapo Martin Plaza. Pamaldose lie­
pos 19 d. gieda Sydney lietuvių 
choras Daina, vad. Birutei Alek­
naitei, vargonauja Justinas Ankus.

Liepos 23 d. bus informacijos 
stalai visą dieną Sydney Square, 
prie Town Hall. Turintys istorinės 
medžiagos apie mūsų krašto oku­
paciją ir genocidą malonėkite pa­
skolinti, pranešdami A. Giniūnui 
arba A. Kramiliui.

Vietoj demonstracijos prie So­
vietų konsulato šią dieną važinės 
vienas sunkvežimis po miestą, de­
koruotas Pavergtų tautų šūkiais 
ir spalvomis. Vakare kviečiame 
“išleisti” į kelionę rusų laivą Ale­
xander Pushkin tarp 5 ir 6-tos vai. 
vakare (23. 7. 87) iš International 
Terminal Circular Quay.

Liepos 26 d. 3 vai. p.p. Ukrai­
niečių salėje, Church St. bus ro­
domas filmas Harvest of Despair 
— iš Ukrainos genocido. Taip pat 
kalbės vietnamietis žurnalistas Ti­
mothy Trin apie Sovietų karinių 
pajėgų įsigalėjimą Vietname. Įsi­
dėmėkite šias datas, ypatingai pa­
maldas, jeigu australai mums jas 
organizuoja, tai parodykime jiems 
mūsų dėkingumą atsilankydami į 
jas.

Platesnę informaciją galite gau­
ti pas Albiną Giniūną, tel. 787 4596 
arba pas Pavergtų Tautų komiteto 
atstovą A. Kramilių, tel. 727 3131.

A. Kramilius 
Lietuvių Bendruomenės atstovas 
Pavergtų Tautų Komitete

Kun. Sigitas Tamkevičius kovo 
29 d. (dvi savaites prieš Verbų sek­
madienį) buvo išsiųstas į Mordovi­
jos lagerį 385/35, (kuriame anks­
čiau kalėjo Vytautas Skuodis ir 
Petras Paulaitis). Gegužės 1 d. ku­
nigas Tamkevičius iš lagerio rašo 
artimiesiems, kad jis laimingas, 
nes lageryje turi daug dvasinių už­
davinių, kuriuos atlieka sėkmin­
gai, rašydamas, kad “Dievas da­
vė puikią misiją”.

DLK Vytenio šaulių kuopos valdyba rengia šaulių p
šventės 0

BALIŲ
liepos mėn. 11 d. 7 vai. vak. A

MELBOURNO LIETUVIŲ NAMUOSE A

Linksma, gera muzika, gera, skani vakarienė, turtin- V
ga loterija. V
Maloniai kviečiame visus. x
Bilietų kaina $ 10. <7
Bilietus užsisakyti pas J. Gylį, telef. 459 9262 arba pas A
L. Lipčiuvienę, telef. 366 1802. 1

Kuopos Valdyba (
I

Kaliniai Kambodijoj
Žmogaus teisių gynyba ir politi­

nių kalinių likimu besirūpinanti 
tarptautinė Amnestijos organiza­
cija atkreipė pasaulio atsakingų 
asmenų ir plačiosios visuomenės 
dėmesį į Kambodijoje vykdomus 
grubius žmogaus teisių pažeidimus 
žiauriai susidorojant su tariamais 
politiniais priešininkais.

Amnestijos organizacijos šiomis 
dienomis paskelbtame raporte pa­
žymima, kad nesuskaitomi tūks­
tančiai politinių belaisvių Kambo­
dijoje yra be teismo jau ilgus me­
tus kalinami nežmoniškose sąly­
gose ir kankinami.

Kalinamųjų tarpe yra taip pat 
daug sąžinės belaisvių, taikingų 
žmonių, kurie niekad nėra pavar­
toję smurto ir jėgos priemonių 
prieš režimą. Nuo 1983 metų, ra­
šoma raporte, Kambodijoje įvyko 
tiktai vienas politinis procesas, 
paskelbęs laisvės atėmimo spren­
dimą. Visi kiti tariami režimo 
priešininkai buvo įkalinti be jo­
kio teismo sprendimo, tardymo 
metu buvo fiziniai kankinami, kad 
prisipažintų kaltais arba išduotų 
kitus tariamus režimo priešinin­
kus.

Amnesty organizacijos turimo­
mis žiniomis, 34-ri politiniai be­
laisviai Kambodijoje pastaruoju 
metu mirė po tardymų, arba vė­
liau, dėl nežmoniškų kalinimo są­
lygų. Amnestijos organizacija 
kreipiasi į Kambodijos ir Vietna­
mo valdžias, jas ragindama nu­
traukti žmogaus teisių pažeidimus 
Kambodijoje.

PABĖGO Į LAISVĘ CASTRO 
BENDRADARBIS

Aukštas Kubos karininkas, bu­
vęs aviacijos vadas ir preziden­
to Fidel Castro artimas bendra­
darbis, brigados generolas Rafael 
Del Pino D i a? drauge su žmona 
ir trimis vaikais pabėgo į Jung­
tines Amerikos Valstybes, kur pa­
siprašė politinės globos.

Generolas Del Pino Diaz pasie­
kė Floridą mažu mokomuoju lėk­
tuvu. Vienas iš žymiųjų komunis­
tinės revoliucijos Kuboje dalyvių, 
generolas pažymėjo, kad Fidel 
Castro režimas pamynė po kojo­
mis revoliucinius idealus ir dėl 
savo represinio pobūdžio tapo ne­
bepakenčiamas.

(ELTA)

AUSTRALIJOS LIETUVIŲ
FONDAS

Australijos Lietuvių Fondas lai­
ke praėjusių finansinių metų su­
teikė paramą:

VI Pasaulio Lietuvių Jaunimo 
kongresui $ 4.000, Australijos Lie­
tuvių Krašto valdybai $ 3.880, Šal­
tinių bibliotekai (knygos ir bal­
dai) $ 1.995, III Pasaulio lietuvių 
sporto organiz. komitetui $ 2.500 
($ 2.000 paskola), Australijos ra­
jono skautų reng. k-tui $ 1.000, 
Lietuvių Informacijos biurui 
$ 1.000, Vasario 16 gimnazijos mo­
kiniui $ 1.000, Tautinių šokių gru­
pei - Sydney $ 1.000, “Mūsų Pas­
togė” auka ir skelbimai $ 995, 
Laikraštis “Jaužinios” $ 800, Aus­
tralijos Lietuvių Katalikų Fede­
racijai $ 664, “Tėviškės Aidai” au­
ka ir skelbimai $ 650, Melbourne 
Dainos Sambūriui $ 600, Lithua­
nian Research Foundation $ 500, 
Newcastle lietuvių bibliotekai 
$ 500, Lietuvių kalbos kursų stu­
dentams $ 450, Melbourno Apylin­
kės valdybai $ 300, Adelaidės cho­
rui Lituania $ 300, Sydney Apy­
linkės valdybai $ 300, Adelaidės 
Apylinkės valdybai $ 250, Adelai­
dės laikraščiui “Bičiulis” $ 250, 
Premijos mokiniams ir jauniems 
žurnalistams $ 230,

Nuo Fondo užregistravimo, 1977 
m. gruodžio 1 d. iki š.m. birželio 
30 d., iš gautų palūkanų už inves­
tuotus pinigus Fondas parėmė lie­
tuviškas organizacijas, mokyklas, 
bibliotekas, lietuvišką spaudą bei 
pavienius asmenis suma $ 105.500!

Tai didelis atsiekimas per trum­
pą laiką mažos Australijos lietu­
viu bendruomenės. Tas buvo at­
siekta dėka darbščių AL Fondo 
valdybų, jo įgaliotinių - talkinin­
ku, narių ir susipratusių tautiečių 
aukomis ir pastangomis.

Aukos AL Fondui
$ 200 S. B. Jarembauskai (240), 

NSW, $ 50 V. Stagis (1.010) Vic., — 
Birželio minėjimo proga.

A.A. arch. Davio Bitės atmini­
mui vietoj gėlių: $ 50 J. J. Zai­
kauskai (285) ir $ 20 Soc. Globos 
Moterų D-ja Melbourne (360).

Per mūsų įgaliotinį Geelonge 
A. Obeliūną gautos aukos Birže­
lio išvežimų minėjimo proga: po 
$ 10 V. Aukštiejus (224), L. Bun- 
garda (91) ir A. Obeliūnas (745), 
po $ 5 F. Andrikonis (57), V. Bin- 
dokas (77), A. Jančiauskienė (83), 
S. S. Karpalavičlai (121), M. Ky­
mantas (126) ir J. Manikauskas 
(125).

Sveikiname mūsų naują tūks­
tantininką V. StagĮ, naujus šimti­
ninkus S. B. Jarembauskus ir nuo­
širdus ačiū visiems.

Vincas Ališauskas 
AL Fondo iždininkas

Laiškas Redakcijai
Gerbiamas Redaktoriau,

Sydnėjaus ALB Apylinkės val­
dyba buvo sušaukusi informacinį 
susirinkimą birželio 21 d. Lietuvių 
klubo patalpose. Čia buvo perskai­
tytas Krašto Valdybos aplinkraš­
tis, kuris jau buvo atspausdintas 
mūsų spaudoje. Susirinkimas pri­
tarė pirmai daliai šio aplinkraščio, 
bet dėl antros dalies kilo diskusi­
jos ir buvo priimtos rezoliucijos 
dėl antros dalies nepriimtinumo, 
kai kuriuose paragrafuose. Kilo 
taip pat gyvos diskusijos dėl Aus­
tralijos Federalinės Baltų Tarybos 
veiklos ir padarytų pranešimų 
spaudoje.

Einamuose reikaluose man buvo 
suteikta proga padaryti praneši­
mą dėl man primestų nepagrįstų 
nusikaltimų Britanijos dienraštyje 
Daily Mail. Esu tą laikraštį jau 
patraukęs į teismą dėl apšmeiži­
mo mano vardo ir reputacijos. Ne­
gana šio bjauraus straipsnio prasi­
lenkiančio su bet kokia žurnalis­
tine etika, atsirado mūsų tautie­
tis, kuris parašė laišką į Gimtąjį 
kraštą ir laiškas pasirašytas slapu­
ko H.N. iš Sydnėjaus, informuo­
ja Gimtojo krašto skaitytojus, kad 
“Antanas (Kramylius) Kramilius 
prisipažino karo metu savanoriš­
kai talkininkavęs hitlerininkams 
kiek galėdamas ir dabar Hitlerį 
garbina”.

Šitoks australiečio lietuvio, jei­
gu jį galima iš viso lietuviu va­
dinti, laiškas Gimtajame krašte 
sukėlė labai daug rūpesčio Lietu­
voje mano giminėms.

Atėję iš Lietuvos laiškai klau­
sia aplinkinių žmonių: “Negi An­
tanas galėjo prisipažinti to, ko vi­
sai nebuvo?" Jie žino, kad tas ga­
lima Sovietų Sąjungoje. Lietuvo­
je mano, kad aš jau areštuotas. 
Nereikėtų iš tikrųjų apie tokius 
išgamas iš viso gadinti vietą laik­
raštyje, bet manau, kad reikia, ir 
jau pribrendo laikas “špatą vadinti 
špatu”.

Mano tikslas čia iš tikrųjų yra 
pasidžiaugti Sydnėjaus lietuvių 
bendruomene ir jos valdyba. Į šį 
susirinkimą atsilankė arti šimto 
asmenų, kas prašoka skaičiais ank­
styvesnius susirinkimus. Lai man 
būna leista, mano ir žmonos var­
du, kuri nepaprastai pergyveno 
man primestus kaltinimus, nuošir­
džiai padėkoti daugybei mano 
draugų ir prietelių, kurie mane 
rėmė ne tik moraliai, bet ir ma­
terialiai. Siame susirinkime jau­
čiau sydnėjiškių nuoširdumą ne 
tik žodžiais, bet užsibaigus susi­
rinkimui buvo sudėta didelė su­
ma $ 705 teismo išlaidoms padeng­
ti. Už šį parodytą gestą sunku 
rasti tinkamą padėkos žodį. Spau­
džia ašarą, kai matai žinomus pen­
sininkus, kuriems kiekvienas do­
leris yra reikalingas pragyveni­
mui, aukojo Kramilius Defence 
Fund. Tuo vardu esu užvedęs spe­
cialią sąskaitą ir kasos knygą. Dė­
koju jums visiems ir pasistengsiu 
nelikti skolingas.

Antanas Kramilius

O O O

RAŠOTE TESTAMENTĄ?■
Skirkite dalį “Tėviškės Aidams!”
Mintimi šventa ten investuokite save, 
Kur Dievas ir Tėvynė šaukia.
Būk apaštalas spaudos “Tėviškės Aiduos!"
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IŠ MŪSŲ PARAPIJŲ
JAV ir Sovietų teisininkai nesitars Rygoje

MELBOURNAS

Gyvojo Rožančiaus nariai atei­
nantį sekmadienį keičia maldos 
intenciją. Liepos mėnesį melsimės, 
kad Lietuvos kankiniai teiktų stip­
rybės Lietuvos veikėjams.

Ateinantį šeštadienį, liepos 4 d., 
šv. Mišios Kankinių koplyčioje, 
Lietuvių Namuose 5 vai. p.p. už 
Aureliją Ivinskienę, kuri mirė su­
lauks 100 m. amžiaus. Ji istoriko 
prof. Zenono Ivinskio mama. Mi­
šias užprašė giminės - Monika 
Venckienė ir Ant. Raudys.

Parapijos choras atšventė savo 
vadovo Petro Morkūno vardines. 
Parapijos name susirinko būrelis 
choristų ir nuotaikingai praleido 
vakarą. Petras Morkūnas šį šešta­
dienį išvyksta į Vilnių aplankyti 
savo giminių. Jį pavaduos chore 
Birutė Prašmutaitė.

Tėviškės Aidų loterijai Stasė 
Ribačiauskienė dovanojo peilių, 
šakučių, šaukštų setą dvylikai 
žmonių. Brangi dovana specialaus 
nerūdyjamo metalo ir gražioj dė­
žėj. Si dovana bus toje Tėv. Aidų 
loterijoje, kuri dabar platinama. 
Tėv. Aidai labai dėkingi už šią 
dovaną.

Prof. Algirdas Landsbergis, 
ELTOS anglų ir lietuvių k. biule­
tenių redaktorius, š.m. gegužės 
10-15 d.d. dalyvavo Lugano mieste, 
Šveicarijoje, įvykusiame tarptau­
tiniame rašytojų organizacijos 
PEN suvažiavime. Dalyvavo kaip 
JAV PEN Centro delegatas.

AUSTRALIJA IR

NAUJOJI ZELANDIJA

Maldos Apaštalavimas

Jo Šventenybė popiežius Jonas 
Paulius II liepos mėn. MA na­
riams skyrė sekančias intencijas: 
bendrąją - kad žmogaus tei­
sės visur būtų gerbiamos;
m i s i j ų - už naują vyskupų 
sinodą Indijos okeano pietvaka­
riuose.
Trumpas rytmetinis aukojimas — 
Visa aukoju Tau, Švenčiausioji Jė­
zaus Širdie!

ŽMOGAUS TEISĖS

1986 m. sausio 11 d. popiežius 
Jonas Paulius II, kalbėdamas di­
plomatiniam korpusui, pateikė kai 
kurių žmogaus esminių teisių są­
rašą. Išryškinęs dažniau pasitai­
kančių tų teisių piktnaudojimus 
iš valstybinių valdžių pusės,atkrei­
pė diplomatų dėmesį į žmogaus 
teisių transcendentinę prigimtį, i.- 
pagaliau nusiskundė, kad žmogus 
dabar yra nesaugus dėl organizuo­
to teroro ir kontra teroro.

“Tai yra rimtas dalykas” - sakė 
popiežius - “statyti pavojun žmo­
gaus didingumą, jo esmines tei­
ses, jo politinius įsitikinimus, bet 
jo neginčijamą sąžinės laisvę, jo 
laisvę išpažinti tikėjimą, drauge 
respektuoti kitų įsitikinimus.

Masiniai trėmimai, kankinimai, 
kalinimai, egzekucijos nepaisant 
teisingumo, savivališki suvaržy­
mai pagrįsti rasizmu ar aparteidu, 
religiniai persekiojimai, kurie kar­
tais pravedami slaptai - visa tai 
yra neleistinas etikos principų pa­
žeidimas, prieštaraująs kiekvieno 
asmens sąžinei. Tie principai pri­
valo užtikrinti kiekvieno žmogaus

TĖVIŠKĖS AIDŲ prenume­
ratas Melbourne prieš ir po lietu­
viškų pamaldų priima Parapijos 
Kiosko vedėjas F. uodaitis. Jam 
galima įteikti skelbimus, praneši- 
jį apsimokėti.

KALINIAI SIBIRE

Paskutiniu metu žymiai pasun­
kėjo kalinių gyvenimas ir jų ry­
šiai su savaisiais. Kun. Alfonsas 
Svarinskas jau trys metai negau­
na pasimatymo su artimaisiais.

Pagal šiuo metu galiojančius įs­
tatymus kas metai jam priklau­
so vienas ilgas (2-3 parų) ir du 
trumpi (2 valandų) pasimatymai. 
Iš kun. Alfonso Svarinsko nuo š. 
m. birželio mėnesio nebegaunama 
laiškų.

Savieji teiravosi lagerio admi­
nistracijos, kodėl jie negauna iš 
kalinio laiškų. Viršininkai, tarsi 
norėdami pasityčioti, atsakė:

“Klauskite patį kalinį, kodėl jis 
jums nerašo”. Paskutinis kun. Al­
fonso Svarinsko laiškas, pasiekęs 
Lietuvą, buvo rašytas birželio 25 
dieną, gautas rugpjūčio 28 d.

AUKODAMI TAUTOS FONDUI, 

REIŠKIAME SOLIDARUMĄ 

KOVOJANČIAI LIETUVAI 1

TF Atstovybė Melbourne 

orumą bei jam pagarbą, o per tai 
tikrą taiką tautoms”.

Šios teisės negali būti valdžių 
nustatomos, leidžiamos apriboja­
mos. Jos yra virš bet kokios galy­
bės. Be abejo, šios žmogaus as­
mens teisės yra neatskiriamai su­
rištos su pareiga gerbti kitų teises 
ir bendrauti su kitais bendros ge­
rovės labui. Žmogaus teisių pa­
žeidimas neprivalo pasidaryti prie 
mone politiniams tikslams siekti. 
Režimas, kuris slopina šias teises, 
negali pretenduoti, kad jis puose­
lėja taiką. Žmogus turi pasitikėti 
žmogumi, tauta - tautomis”.

Šv. Tėvas baigęs išskaičiuoti 
pastabas, citavo iš savo enciklikos 
“Redemptor Hominis” atitinka­
mus posmus, išryškindamas žmo­
gaus asmens didingumą, kilnumą 
ir jo tikrąją vertę.

Melstis už žmogaus teisių ger­
bimą, pirmoje vietoje reiškia iš­
mokti jas pačiam respektuoti, iš­
tirti savo elgseną ir įpročius - ar 
jie neužgauna kitų žmonių teisių. 
Tai reiškia būti atviram Dievo 
malonei, kad galėtume tapti Die­
vo rankose įrankiais šiame sunkia­
me uždavinyje efektyviai organi­
zuojant kolektyvinį - ne smurto 
keliu teisių gynimą prieš jų pa­
žeidėjus. Reikia melstis už val­
džias, kad jos taptų žmogaus tei­
sių gynėjomis, ypač ten, kur pa­
žeidžiami “mažieji”, negalį apsi 
ginti; melstis, kad visi Bažnyčios 
ganytojai išdrįstų be atodairos 
skelbti Dievo karalystę ir pas­
merkti visą tai, kas žmonių šir­
dyse ir mintyse tą karalystę griau­
na savo elgesiu su kitais.

Pagaliau tai reiškia melstis su 
pasitikėjimu, kad Dievo karalystė 
ateitų. Ji yra nuo Dievo ir ją ne­
galima paneigti.

Kun. S. Gaidelis, SJ

Amerikiečių teisininkų sąjungos 
(American Bar Association) vado­
vybė nusprendė nesusitikti su so­
vietinių teisininkų organizacija 
Rygoje, kaip anksčiau buvo pla­
nuota. Ši konferencija, rugpjūčiui 
baigiantis, įvyks Maskvoje ar apy­
linkėse.

Kaip žinia apie Rygoje planuo­
jamą “seminarą žmogaus teisių 
klausimu” pasirodė amerikiečių 
spaudoje, tarptautinės teisės žino­
vas ir studijos apie Pabaltijo anek­
siją autorius William J. H. Hough 
III pasiuntė laišką amerikiečių tei­
sininkų sąjungos pirmininkui, Eu­
gene C. Thomas’ui, nurodydamas, 
kodėl Latvija nėra tinkama vieta 
tokiai konferencijai. Hough aprašė 
sovietų agresiją, teroro režimą ir 
pabrėžė, kad daugelis pasaulio 
valstybių atsisako pripažinti Pa­
baltijo užgrobimą teisėtu.

Savo laiške Hough taip pat pa­
informavo, kad Europos Parlamen 
tas šiuo metu svarsto pareiškimą, 
kuriame būtų išreikštas “pasipik­
tinimas vis gausėjančiais praneši­
mais, kad Sovietų Sąjunga šaukia 
į karinę tarnybą jaunus pabaltie- 
čius, (kurie naudojami) agresijai 
prieš Afganistano gyventojus”. 
Anot pareiškimo, “prievartinis gy­
ventojų šaukimas į karinę tarnybą 
ir (jų siuntimas) i agresyvų karą,

VOKIEČIŲ LAIKRAŠTIS APIE KUN. ZDEBSKĮ

Tarptautinės organizacijos ‘Glau- 
be in der Zweiten Welt’ - Tikėji­
mas antrajame pasaulyje - vokie­
čių kalba tuo pačiu pavadinimu 
spausdinamas mėnraštis, savo sky­
riuje “Krikščionių kankiniai šian­
dienę”, pristato paslaptingomis ap­
linkybėmis praėjusių metų vasario 
mėnesį mirusį lietuvį kunigą Juo­
zą Zdebskį.

Mėnraštis rašo, jog daugelio įsiti­
kinimu, kunigo Juozo Zdebskio 
tragiška mirtis autoavarijoje ne­
buvusi atsitiktinė. Šis katalikų ku­
nigas, pažymi mėnraštis, jau anks­
čiau buvo užsitraukęs sovietinės 
valdžios nemalonę už draudžiamą 
religinę veiklą. Jis nusikalto tuo, 
kad Prienų bažnyčioje ruošė vai­
kus Sutvirtinimo Sakramentui.

Į bažnyčią įsibrovę milicininkai 
surašė vaikų ir jų tėvų pavardes, 
o kunigą suėmė. Po kelių dienų 
suimtą kunigą aplankiusi jo mo­

PADĖKA

Mylimam sūnui ir broliui a.a. Daviui, Vladui BITEI mi­
rus, nuoširdžiai dėkojame už užuojautas: K. Augūnienei 
(Už užpirktas Mišias), V. O. Bieliauskam, Bladzevičių ir Šim­
kų šeimom. F, Briedikienei, A. Bielkevičienei, M. Sirutie­
nei, D. Dainutienei, J. I. Dagys, J. Erminienei, A. Grikepe- 
lienei, V. O. Jakučiam, R. Kaunienei, Valerijai ir Vytau­
tui Kuncaičiam, J. Kalmanienei, J. Kirby šeimai, Eva ir 
Marta Kubbos, Krauzų šeimai. V, Kružienei, E. Markonie- 
nei, E. M. Matulionienei, O. Minuiienei, A. G. Nagulevičiam, 
Danguolė ir Milo Pipa, E. Šeikienei, R. V. Savickam, R, V. 
Smilgevičiam, R. Šemetų šeimai, Kristina ir Frank Whan, 
Melbourno Soc. Globos Moterų Draugijai, J. J, Zaikaus­
kam, M. Sodaitienei, J. R, Gružauskam, V, R. Aniuliam, 
J, B. Mašanauskam, V. V. Aleknai ir visiem pažįstamiem, 
kurie atėjo palydėti Davį į paskutinę poilsio vietą.

Bronė Bitienė ir
Gražina Kunčiūnienė su šeima

kuriame jų gimtieji kraštai neda­
lyvauja, yra dvigubas tarptautinės 
teisės pažeidimas”.

Atsižvelgiant į dabartinę padė­
tį Pabaltijo valstybėse - rašo 
Hough - pasiūlymas suruošti ame­
rikiečių ir sovietinių teisininkų 
konferenciją Latvijoje yra mora­
linė ir teisinė klaida. Nors tokia 
konferencija ir nepažeistų agre­
sijos nepripažinimo doktrinos rai­
dės, ji pažeistų jos dvasią. Kaip 
oficiali visasąjunginė sovietinė or­
ganizacija, sovietinė teisininkų są­
junga Pabaltijo teisiniame konteks 
te atstovauja agresorių.

ĮDOMUS PASAKOJIMAS

Iš laiškų skaitytojų The Austra­
lian.

Sužeistas rusų kareivis atėjo į 
ligoninę ir prieš jį buvo dvejos 
durys. Ant vienų užrašyta “Sun­
kiai sužeisti, o ant kitų - “Leng­
vai sužeisti”. Šis smuko per ant­
ras duris. Čia vėl prieš jį dvejos 
durys: ‘Karininkai’, o kitos ‘eili­
niai’. Jis ėjo per antras. Čia vėl 
dvejos durys: “Pavojingai sužeisti, 
o ant kitų “Lengvai sužeisti”. Šis 
ėjo per antras duris. Čia vėl dvejos 
durys: ’’Buvai partijoj”, ’’nebuvai 
partijoj”. Anas vėl movė per ant­
ras duris ir atsidūrė gatvėj.

tina sunkiai teatpažino sūnaus vei­
dą, nes jis buvo taip smarkiai 
sužalotas.

Šiandien kunigo Zdebskio nėra 
gyvųjų tarpe, nes jis žuvo auto­
avarijoje. Niekada tiek daug žmo­
nių nėra mirę už ištikimybę Kris­
tui, rašo mėnraštis, kaip šiame dvi 
dešimtame amžiuje.

Tačiau, kiekviena už tikėjimą 
paaukota gyvybė sužėrina laisvės 
liepsną nelaisvės sutemose. Kanki­
nių kraujas yra Bažnyčios sėkla. 
Ir būtent dėl to, kad toji sėkla 
brandina naujus žmones, kurie se­
miasi įkvėpimo iš Kristaus atneš­
tosios laisvės.

Senovės romėnų valstybė, pa­
žymi baigdamas mėnraštis “Glau- 
be in der Zweiten Welt”, - paga­
liau suprato, jog krikščionių per­
sekiojimas yra beprasmis. Anks­
čiau ar vėliau tai supras ir tos 
valstybės, kurios dabartiniais lai­
kais persekioja krikščionis. (G2W).
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Išvežimų minėjimas
Sakoma, kad laikas esąs geriau­

sias gydytojas. Prieš 46 metus mū­
sų tautą nusiaubę bolševikų įvyk­
dyti išvežimai taip pat yra prisi­
minimuose gerokai išblėsę net 
tiems, kurių artimuosius jie yra 
lietę. Birželio 14-tos kasmet ruo­
šiami minėjimai kaip tik turi tiks­
lą priminti ir atnaujinti mumyse 
seniai nukraujavusią žaizdą, o taip 
pat mums prieglaudą suteikusiem 
kraštam parodyti komunistinės 
sistemos vykdomo tautų genocido 
žiaurumus.

Šiais metais Pabaltiečių tarybos 
Adelaidėje suruoštas išvežimų pa­
minėjimas ruošėjų išplanavime 
buvo gana silpnas, o paliktame 
įspūdyje blyškus. Kasmet karto­
jamas vainiko padėjimas prie žu­
vusių karių paminklo turėjo seniai 
Pabaltiečių tarybai sukelti klausi­
mą, kodėl kiekvieną kartą sulau­
kia vis mažėjantį būrį dalyvių. 
Ar nevertėtų tą vainiką nešančių 
eiseną įspūdingiau suorganizuoti, 
paties vainiko padėjimo apeigą gi­
liau išmąstyti ir paruošti, kad ne­
sudarytų vaizdo, kad visa tai at­
liekama tik praeinant, į tai neįde­
dant nei didesnio dėmesio, nei šir­
dies. Nenuostabu, kad seniai čia 
dalyvavę televizijos filmuotojai 
šiais metais išvis nepasirodė. Vai­
niką dedančio tarti žodžiai turbūt 
buvo girdimi tik jam pačiam. 0 
rodos, taip nesunku buvo pasirū­
pinti bent primityviu garsintuvu.

Vieton minėjimo šiais metais 
buvo suorganizuotos ekumeninės 
pamaldos katalikų šv. Pranciškaus 
Ksavero katedroje. Žmonių prisi­
rinko tikrai daug - artipilnės buvo 
visos trys navos. Pagrindiniu ka­
tedros taku žengia procesija. Kur 
Lietuvos vėliava? A, štai ten, ne­
šama ant trumpo stiebo, palenkta, 
pro žmones vos įžiūrima. Pabal­
tiečių tarybos Pietų Australijos 
pirmininko A. Topman įvedamoji 
kalba. Skaitymai iš Šv. Rašto. Lie­
tuvius juose atstovauja Jz. Lapšys. 
Tarpuose estų, latviųų ir lietuvių 
chorų giesmės ir dainos. Pamoks­
lą, t.y. pagrindinę kalbą sako evan 
gelikų pastorius G. Balodis. Nieko 
gilesnio, susimąstyti verčiančio. O 
ir pamokslaujančio arogantiška 
laikysena tokia svetima sakyklai,

I

Rietuvių kooperrtirė kredito draugija talka) 
Taika už terminuotus indėlius dabar moka: 

14% mx> $100 iki $50,000

(15% virt $50,000)

Už einamąsias sąskaitas mokama 10%.
Talka veikia Lietuvių namuose:-

ADELAIDE] (MELBOURNE) f SYDNEY

h:

Sekmadieniais
1 - 3 vai. p.p.
Tet 42 7377

iŽ

Adelaidėje
iš kurios jis kalba. Po to užbaigia­
mos maldos. Lietuvos, Latvijos ir 
Estijos himnai.

Ką toks minėjimas davė? Nuo­
taika buvo visiškai ne pamaldų ir 
ne maldos. Jame kalbėjusių buvo 
tik pažarstyti atvėsę pelenai, bet 
jokios žarijos nesurasta. Išsidės­
čiusių čia pat katedros klaupkose 
chorų giesmės bei dainos nesudarė 
koncertinio įspūdžio, nors “Litua- 
nia” choro, vedamo G. Vasiliaus­
kienės, antroji giesmė - J. Damb­
rausko Malda už Tėvynę, buvo 
vykusiai sugiedota.

Ką toks minėjimas davė aus­
tralams, kurių, reikia tikėtis, ka­
tedroje buvo. Tiesa, jie išgirdo 
apie Pabaltijy vykusią išvežimų 
tragediją, bet visoje pamaldų 
struktūroje turėjo pajusti atmesti­
numą, kuris pamaldas pavertė į 
suėjimą be maldos nuotaikos, ku­
ris chorų pasirodymą degradavo 
ligi susirinkusios publikos dalies 
pasireiškimo.

Jau eilę metų latviai išvežimų 
minėjimus panaudoja dalindamji 
prie įėjimo paruoštas brošiūras a- 
pie savo tautos sąžinės kalinius ir 
ištremtuosius Sibire. Gąila, kad 
lietuviai šios progos neišnaudoja. 
O juk ir mes turime savo sąžinės 
kalinių ir ištremtųjų.

Bene didžiausias šio blyškaus, 
katedroje vykusio, išvežimų minė­
jimo pliusas buvo tas, kad jo prog­
rama vyko tik vieną valandą.

Šias kritines pastabas be jokių 
kandumo intencijų, tik norėdamas 
atkreipti Pabaltiečių tarybos di­
desnį dėmesį į išvežimų minėji­
mus, kad juos planuojant parody­
tų didesnio rūpestingumo ir pa- 
jieškotų šiek tiek išradingumo, 
kad jie nebūtų tuščiu kiautu ir 
atmestinumu. Pr.P.

Kovo 27 dieną Romos Prima 
Porta kapinėse buvo palaidota 
buvusio Lietuvos Diplomatijos še­
fo ministro Stasio Lozoraičio naš­
lė Vincenta Matulaitytė Lozorai­
tienė. Ji mirė Romoje kovo 25 
dieną, sulaukusi 91 metų amžiaus.

K

Še padieniais 
10 ryto - 2 p.p. 
Se kmadie niaii 

1 - 3 P P- 
Tel: 3284957

Sekmadieniais

Tet 709 B662

K

MELBOURNAS

SEMINARAS
Rugpiūčio 5 d. bus svarbus se­

minaras Ukrainiečių namuose, 5 
Russell St., Essendon. Kalbės: se­
natorius J. Short, Michel O’Con­
nor, Dr. Colin Rubinstein, Dr. 
Lajwriwsky ir t.t.. Kaina su už­
kandžiais $ 15. Užsiregistruoti, 
tel. 850 3809 arba 857 5854.

DAINŲ IR TAUTINIŲ ŠOKIŲ 
FESTIVALIS

Puiki programa išpildoma pa­
vergtų tautų šokėjų ir dainininkų, 
jų tarpe ir mūsiškių, įvyks rug­
pjūčio 2 d., sekmadienį, 4 vai. p.p. 
Dallas Brooks salėje. Bilietų kai­
nos $ 7 ir $ 4 moksleiviams. Už­
sakymai telefonu: 857 5854. Verta 
į šį grandiozinį festivalį kviesti 
kuo daugiau draugų australų, kad 
jie pažintų geriau rytų europie­
čius ir liktų jų pusėje. Ta proga 
kalbės prof. G. Blainey.

Dr. J. Kunca

HOB ARTAS

Trėmimų minėjimą suorganiza­
vo Pabaltiečių HELLP draugijos 
komitetas birželio 12 d. Dviejų va­
landų vigilija - demonstracija su 
uždegtomis žvakėmis, vėliavomis 
ir plakatais vyko priešais šv. Juo­
zapo bažnyčią miesto centre. Na­
riai praeiviams dalino “Baltic 
bjews” laikraštį.

Vakare buvo ekumeninės pa­
maldos prisiminti mirusius Sibi­
re ir dabar ten kenčiančius. Pa­
grindinę kalbą pasakė klebonas, 
dar kalbėjo Hobarto Arkivysku­
pas ir kitų religijų atstovai. Dak­
tarė S. Flanagan (Kantvilaitė) 
gražiai pagiedojo. Atsilankė Ho­
barto miesto burmistre, keletas 
parlamentarų - liberalai ir virš 
šimto įvairių tautybių žmonių. Lie 
tuvių, kaip visuomet buvo neper- 
daugiausia.

Po pamaldų bažnyčios salėje 
buvo suruošta kavutė.

*
Lietuvos krikščionybės 600 me­

tų sukakties minėjimas buvo nu­
matytas rugsėjo 26-27 d.d. Arki­
vyskupas tuo metu negalės daly­
vauti. Minėjimas nukeltas į spa­
lio 17-18 d.d. šeštadienį vyks pie­
tūs su kalbomis Lenkų klubo salė­
je, o sekmadienį katedroje iškil­
mingos pamaldos su Arkivyskupu 
ir kitais svečiais.

K
Tautinių šokių grupė “Venta” 

vėl atgaivinta. Jau susidarė 6 šo­
kėjai, ieškoma daugiau. Grupei 
vadovauja Aldona Nunez, telef. 
25 2604, Regina Share, tel. 23 5223.

J. Paškevičius 

o O °

IR VĖL APIE SODYBAS
Paskaičius “Tėviškės Aidų” Nr. 

23 apie Lietuvių sodybą Melbour­
ne, sukėlė man didelį susidomėji­
mą, todėl noris savo nuomonę iš­
reikšti kartu ir šiek tiek supažin­
dinti su Sydnėjaus lietuvių sody­
ba.
Kada Sydnėjaus lietuvijų moterų 
socialinės globos draugija užsimo­
jo statyti sodybą, sulaukė didelį 
triukšmą iš kai kurių šaltinių.

Puolė priekaištais ubagyno sta­
tymu ir t.t.Dirbom kaip išmany- 
damos lėšų sudarymui. Nebuvo 
lengva, bet nors užtruko metų me­
tais, vistik padarėme! Šiandien 
ačiū Dievui stovi graži lietuvių so­
dyba iš 17 butų, kurie visi apgy­
vendinti ir su gražia seklyčia ap­
supta gėlėmis ir medžiais. Jokių 
rimtų problemų neturi. Sodybos 
seklyčia ne tik naudojama pobū­
viams, bet ir maldai. Gegužės mėn. 
gyventojai susirenka maldoms. Šv. 
Mišios atnašaujamos šeštinių šven 
tėję, taip pat ir kai kurioms reli­
ginėms šventėms. Iš asmeniško pa­
tyrimo žinau, kad sodybiečiai li­
gos ar mirties atvejais viens ki­
tam ateina pagalbon, rūpinasi, 
globoja. Štai ir yra tikslas senat­
vės saulėleidį paskaidrinti savųjų 
tarpe, ypač kurie vieniši ir kurie 
sudaro daugumą. Gaila, kad vis 
randasi asmenų, kurie nesusipaži­
nę su senatvės problemomis, ne­
gali ar nenori suprasti sodybų rei­
kalingumo, nors nekartą spaudoj 
buvo rašoma. Nejaugi šie galvoja 
niekad senatvės nesulaukti?

Neseniai Sydney būnant mirė 
sodybietis K. Andriuška ir teko 
laidotuvėse dalyvauti. Lidcombe 
bažnyčioje susirinko nemažas 
skaičius draugų ir sodybiečiai visi 
veik iki paskutinio. Gedulingas šv. 
Mišias aukojo kun. P. Martūzas. 
Po laidojimo lietuvių katalikų ka­
pinėse Rookwood, šermenys vyko 
sodybos seklyčioje. Sodybietės pa­
ruošė puikius pietus, dalyvaujant 
ir kun. P. Martūzui. Velionio žmo­
ną Veroniką globoja sodybiečiai. 
Sodybą puošia graži koplytėlė pa­
statyta prie tako taip, kaip lietu­
viškoj sodyboj pridera. Trumpai 
supažindinau su lietuvių sodyba. 
Ateiviai iš tolimesnių vietovių ap­
lankę Sydney ir neaplankę sody­
bos, mano manymu daug praran­
da, kartu ir nepatiria sodybiečių 
šilto vaišingumo.

Lietuvių sodybos Melbourne už­
simojimą tenka pasveikinti. At­
rodo, sudarytas stiprus komitetas, 
kas palengvins darbą. Sulauksite 
nemažai ir kritikos, tai neišven­
giama, nes “visokių galvų, viso­
kių minčių” (kalbu iš patirties). 
Nesirūpinkite, su tvirtu ir glau­
džiu susitarimu atsieksite savo 
užsibrėžtus tikslus ir nugalėsite 
iškilusias problemas.

Linkiu geriausios sėkmės.
Ona Baužienė

LIETUVIŲ RADIJO

VALANDĖLĖS

ADELAIDE 5EBI - FM šešta- 
dieniais nuo 9 v. iki 10 v. ryto.

TIKROS KATALIKU LAIDOTUVĖS

Mes tikime, kad mūsų uždavinys yra 
ne tik laidotuves sutvarkyti profesionaliai 
ir ramiai, bet taip pat suprasti ir pagerbti 
suinteresuotų žmonių jausmus ir užtik­
rinti, kad laidotuvių sutvarkymas yra 
prasmingas ir tinkamas.

Tobin Brothers
Funeral Directors

Doncaster: 816 Doncaster Road 848 '666
East Burwood: 294 Burwood Highwas 2 12 9999 
Frankston: 252 Cranboume Road 7896766
Glenroy: 111 Wheatsheaf Road. 106 2044
Malvern: 1382 High Street 509 4811
Noble Park: 505 Princes Highway 546 7644
North Melbourne: I8y Boundary Road 129 6144 
Ringwood: 13l Marvondah High was 870 8011

CANBERRA 2XX ketvirta- 
dieniais 7.30 vai. vak.

MELBOURNE 3EA sekmad. 11 
vai. ryto, pirmad. 6.30 val.'p.p

SYDNEY 2EA šeštadieniais 
10-11 vai. pries pietus.

BRISBANE 4EB kiekvieną ket 
viriadienį 4.30 val. vak.

PERTH 6NR kas trečią antra­
dienį 6.30 vai. vak.
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